
Záhlaví : Macáková, Gabriela, 1981-
Datum narození : 1981

Obor působení: básník
Místo a čas půs.: Karviná 

Ověřeno v : Sbírka Tobě osloví všechny generace. Havířovsko, 13.6.2000, roč. 3, č. 24,  s.
7.
Sbírka "Tobě" osloví mladé i starší čtenáře dobré, poctivé a citové poezie. Havířovsko, 27.6.2000, 
roč. 3, č. 26, s. 7.

Poznámka : Dílo: Tobě - sbírka básní (2000).

Záhlaví : Mackowski, Alfons, 1902-1972
Datum narození : 19.05.1902
Místo narození : Horní Suchá (o. Karviná)
Datum úmrtí : 11.04.1972
Místo úmrtí : Cieszyn (Polsko)

Obor působení: lékař
Místo a čas půs.: Horní Suchá (o. Karviná)

Cieszyn (Polsko), Slezská nemocnice
Orlová

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 1 (13.).  
Ostrava : Ostravská univerzita, 2000, s. 56.

Poznámka :
Vzdělání: Gymnázium v Orlové a v Bílsku (1921). 1927 Jagellonská univerzita Krakov (lékařství). 
Od roku 1932 s výjimkou válečných let byl spjat se Slezskou nemocnicí v Cieszyně. Během války 
byl v zahraničí, od roku 1941 jako chirurg ve vojenské nemocnici v Clovenfords ve Skotsku, 
od roku 1946 vedoucí nemocnice v britské okupační zóně ve Wermelskirchenu. 1947 se vrátil 
do Slezské nemocnice v Cieszyně, od roku 1948 byl jejím ředitelem. Udržoval rozsáhlé 
mezinárodní kontakty, propagoval nové metody léčení. 1974 mu byla na budově nemocnice 
odhalena pamětní deska.

Záhlaví : Macura, Karel, 1920-1945
Datum narození : 10.03.1920
Místo narození : Třinec 
Datum úmrtí : 25.02.1945
Místo úmrtí : Bradwell Bay (Velká Británie)

Obor působení: letectví, pilot, letec, odboj
Místo a čas půs.: Třinec

Český Těšín
Frýdek-Místek
Velká Británie, RAF
Karvinsko 
Těšínsko



Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Se�it 3. Opava, Optys 1995,  
s. 78.

Poznámka : Studoval na českém gymnáziu v Českém Těšíně, po záboru Těšínska 
dokončil studium na gymnáziu ve Frýdku. Po maturitě 1939 se vrátil do Třince a pomáhal 
při převádění českých vojáků do Polska. 1939 vstoupil do Československé vojenské skupiny 
v Polsku, dostal se do sovětské internace, 1941 odeslán na Střední Východ, zúčastnil se tažení 
v Sýrii a obrany Tobruku. 1942 podal přihlášku k letectvu, ve Velké Británii zařazen do RAF. 1944 
zařazen ke 310. československé stíhací peruti jako operační pilot.

Záhlaví : Macura, Stanislav, 1946-
Datum narození : 06.03.1946
Místo narození : Karviná 

Obor působení: dirigent, hudba, divadlo, opera
Místo a čas půs.: Brno, Moravská filharmonie

Zlín, Státní filharmonie Brno
Olomouc, Státní divadlo Brno
Košice (Slovensko), Státní symfonický orchestr

Ověřeno v : Databáze REGO Olomouc.
TOMEŠ, J., aj. Český biografický slovník XX. století. Praha : Paseka, 1999. 3 sv. ISBN 80-7185-
248-1.
Kdo je kdo v České republice 94/95. Praha : Modrý jezdec, 1994. 720 s. ISBN 80-901631-2-2

Poznámka :
Vzdělání: JAMU Brno. Působení: 1981-1983 šéfdirigent Státní filharmonie v Košicích. 1987- 
šéfdirigent Moravské filharmonie v Olomouci, Státní filharmonie Brno, dirigent opery Státního 
divadla v Brně, 1983-1989 Státní filharmonický orchestr ve Zlíně.
Ocenění: 1973 vítěz mezinárodní soutěže v Besanconu.

Záhlaví : Macura, Vladimír, 1945-1999
Datum narození : 07.11.1945
Místo narození : Ostrava
Datum úmrtí : 17.04.1999
Místo úmrtí : Praha

Obor působení: spisovatel, prozaik, překladatel, literární historik, kritik, editor
Místo a čas půs.: Praha, Ústav české literatury

, Autoři v povijanu
, Obec spisovatelů
, Hejno českých spis. Mamut

Ověřeno v : Literární slovník severní Moravy a Slezska (1945-2000). Olomouc : Votobia, 
2001, s. 173-177.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 1 (13. ). Ostrava : Ostravská 
univerzita, 2000, s. 56-58.
Chuchma, Josef: Zemřel analytik významů Vladimír Macura. Mladá fronta dnes, 20. 4. 1999, s. 16, 
fot.
Slovník českých spisovatelů od roku 1945. Díl 2. M-Ž. Praha, Brána 1998, s. 11-13.



Kdo je kdo v České republice na přelomu století. Praha, Agentura Kdo je kdo 1998, s. 357.

Poznámka :
Studium: 1963 SVVŠ Ostrava, 1968 FF UK (čeština, angličtina). 1969 doktorát, 1987 kandidát věd,
1993 DrSc. Po vojně nastoupil do akademického Ústavu pro českou literaturu, kde pracoval jako 
odborný a vědecký pracovník, 1990-92 zástupce ředitele, 1993-1999 ředitel. Počátkem 60. let byl 
členem ostravského klubu mladých autorů Autoři v povijanu a skuminy ismuistů (J. Frais, M. 
Stoniš). 1989 jedním ze zakladatelů Obce spisovatelů. Od 1961 publikoval recenze, studie, verše aj.
texty, knižně 1983. Překládal z estonštiny, v roce 1999 obdržel státní vyznamenání Estonska 
za zprostředkování estonské kultury. Dílo: Český sen (1998), Masarykovy boty a jiné 
semi(o)fejetony (1993), Něžnými drápky (1983), Občan Monte Christo (1993), Šťastný věk (1992), 
Znamení rodu (1983). Historická tetralogie "Ten, který bude": Informátor (1992), Komandant 
(1994), Guvernantka (1997), Medikus (nepubl. ). Ocenění: 1998 Státní cena za literaturu (za román 
Guvernantka a svazek Český sen).

Záhlaví : Macůrek, Josef, 1901-1992
Datum narození : 31.03.1901
Místo narození : Chomýž (o. Kroměříž)
Datum úmrtí : 20.04.1992
Místo úmrtí : Brno

Obor působení: historie, historik, pedagog
Místo a čas půs.: Slezsko

Brno, Masarykova univerzita Brno
Rumunsko
Polsko
, Slezský studijní ústav
, ČSAV

Ověřeno v : Galerie brněnských osobností. 2. díl. Brno : Ante, 1999, s. 69-70, fot.  
PROCHÁZKA, Jiří: Juvenilie Josefa Macůrka. Těšínsko, 40, 1997, č. 1, s. 32.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. 5.díl. Opava, Optys 1996. S.73-75.

Poznámka : Od 1921 stud. historii a geografii. 1930 habilitace, docent pro dějiny 
východní Evropy a Balkánského poloostrova. Organizace věd. práce v mezinárodním měřítku. 1935
prof. dějin slovan. národů na FF Masarykovy univerzity v Brně. Burcoval zájem vědeckých kruhů 
Slezsko, o nutnosti studovat slez. dějiny. 1946 FF MU přednáškový cyklus Slezsko, český stát a 
česká kultura. Spolupracoval s Maticí opavskou, přičinil se o vznik Slezského studijního ústavu. 
V díle se mj. zabýval problematikou Slezska, výskytem rumunských Valachů v oblasti Slezska, 
Těšínska a záp. Karpat, dějinami Rumunska, Maďarska, Polska. Polit. zásahy v 50. letech, v období
tzv. normalizace v 70. letech, nuceně penzionován. 1946 mimořád. člen ČAVU, 1965 dopis. člen  
ČSAV. Zahr. pobyty, studij. cesty apod. : 1924-1925 Rumunsko, 1926 Francie, Paříž, 1926/27 
Polsko, 1929/30 Paříž, 1931 Švédsko, 1960 XI. mez. sjezd historiků ve Stockholmu. 
Dílo: 18 knih, stati a články v odborných časopisech. Např. : Rumunsko ve své minulosti a 
přítomnosti (1930), Dějiny Maďarů a uherského státu (1934), Dějepisectví evropského východu 
(1946), Dějiny východních Slovanů (1947), Dějiny polského národa (1948), Rok 1848 a Morava 
(1948), Stav a úkoly českého bádání o minulosti Slezska (1950, Slez. sbor. ), Valaši v západních 
Karpatech v 15. -18. stol. (1960) , Z minulosti východní Moravy v 18. -19. století (1980).



Záhlaví : Madrý, Ladislav, 1930-
Datum narození : 12.08.1930
Místo narození : Veľké Kapušany (Slovensko)

Obor působení: jezdec, sportovec, trenér, žurnalista, sport
Místo a čas půs.: Ostrava, FC Baník Ostrava

Ověřeno v : UHLÁŘ, Břetislav. Ladislav Madrý prožívá dosavadní život v sedle 
v naprosté pohodě. Havířovský deník, 8.4.2006, roč. 6, č. 84, s. 12, fot.
Národní knihovna Praha : autority. Dostupné na: http://www.nkp.cz. Navštíveno: 10.9.2007.

Poznámka : Otec pocházel z Ostravy, v roce 1938 musel opustit Slovensko a odešel  
zpátky do Ostravy. Po válce vystřídal několik profesí. Stal se zaměstnancem TJ Baník Ostrava. 
Věnoval se jezdeckému sportu, reprezentoval ČSR ve skokovém ježdění a v drezúře. Věnoval se 
žurnalistice, podílel se na přípravě seriálu Lovy beze zbraní.
Publikace: Život v sedle (2006).

Záhlaví : Mach, Vladimír, 1929-2004
Datum narození : 28.12.1929
Místo narození : Praha
Datum úmrtí : 16.07.2004
Místo úmrtí : Ostrava

Obor působení: pěvec, operní zpěvák, opera
Místo a čas půs.: Praha

Ostrava 
Ústí nad Labem
, Státní divadlo Ostrava
, Národní divadlo moravskoslez.
, Národní divadlo
, Československý rozhlas

Ověřeno v : JANOTA, Dalibor. KUČERA, Jan P. Malá encyklopedie české opery. Praha : 
Paseka, 1999, s. 156.
Odešel operní pěvec Vladimír Mach. Moravskoslezský deník, 23. 7. 2004, roč. 7, č. 170, s. 3 příl. , 
fot.
Odešel operní pěvec Vladimír Mach. Havířovsko, 27. 7. 2004, roč. 7, č. 30, s. 13, fot.
Vladimír Mach. Zpravodaj NDM, září 2004, s. 13, fot.
Národní knihovna Praha : autority. Dostupné na: <www. nkp. cz>. Navštíveno: 6. 9. 2004.

Poznámka :
Vzdělání: 1950 Obchodní akademie Praha-Vinohrady, 1955-1960 soukromé studium zpěvu 
u profesorů Berlíka, Choroviče a Vodeničarova. 1954-1955 byl členem sboru Československého 
rozhlasu, 1955-1960 člen sboru opery Národního divadla v Praze. Jako sólista začínal v roce 1960 
v divadle v Ústí nad Labem, kde působil do roku 1966. 1966-1993 byl sólistou opery Státního 
divadla v Ostravě.

Záhlaví : Mácha, Otakar, 1895-
Datum narození : 31.01.1895
Místo narození : Klagenfurt (Rakousko)                                               



Obor působení: pěvec, operní zpěvák, sólista, tenorista
Místo a čas půs.: Ostrava, Národní divadlo moravskoslezské

Praha

Ověřeno v : JANOTA, Dalibor. KUČERA, Jan P. Malá encyklopedie české opery. Praha : 
Paseka, 1999, s. 156-157.
Československý hudební slovník osob a institucí. 2. díl. M-Ž. Praha : Státní hudební vydavatelství, 
1965, s. 26.
VOGEL, Jaroslav. Třikrát ve službách ostravské opery [vzpomínky]. Ostrava : sborník příspěvků 
k dějinám a výstavbě města. Sv. 4. Ostrava : Profil, 1967, s. 291-326.
Autority NKP. 

Poznámka : Žák E. Buriana v Praze a A. Ifferta v Drážďanech. Debutoval 1914. 1915-18  
Plzeň, 1918-20 vinohradské divadlo v Praze, 1920-27 Nové německé divadlo Praha. 1933-38 opera 
Národního divadla moravskoslezského.

Záhlaví : Mácha, Přemysl, 1975-
Datum narození : 1975

Obor působení: politolog, hispanista, etnolog
Místo a čas půs.: Frýdek-Místek

Ostrava, Ostravská univerzita
Opava, Slezská univerzita

Ověřeno v : Národní knihovna Praha : autority [online]. Dostupné na: <http:  
//www.nkp.cz>. Navštíveno: 16.6.2004.
Přemysl Mácha : osobní stránka [online]. Dostupné na: <http://www1.osu.cz/home/macha>. 
Navštíveno: 16.6.2004.

Poznámka : 2000-2001 odborný asistent na Slezské univerzitě v Opavě. Od roku 2000  
působí jako odborný asistent na katedře filozofie FF OU. Aktivně se angažuje v občanském 
sdružení Děti Země. Knihy: Indiáni a volební demokracie (2004), Multikulturní výchova I. (s Ivou 
Jaškovou, 2003), Plamínek v horách, požár v nížině (2003).

Záhlaví : Machačová, Jana, 1946-2015
Datum narození : 05.08.1946
Místo narození : Velké Losiny
Datum úmrtí: 7.10.2015

Obor působení: historička, historie
Místo a čas půs.: Opava, Slezské zemské muzeum, Slezský ústav

Ověřeno v : MATĚJČEK, Jiří. K tinám PhDr. Jany Machačové. Slezský sborník. Roč. 
104, č. 4 (2006), s. 315-317.
ŠRAJEROVÁ, O. Spomienka na Janu Machačovú. Slezský sborník. 2015, roč. 113, č. 2, s. 421.

Poznámka :
Vzdělání: polonistika (Poznaň). Po krátké praxi ve Slezském muzeu a v knihovně Slezského ústavu 
ČSAV přešla do badatelského oddělení, kde se zabývala výzkumem sociálního vývoje českých 
zemí, zvlášť v období industrializace 19. století. 1987 obhájila kandidátskou dizertaci 



o  materiálních pozicích dělnictva do roku 1914 (část publikována in: K hospodářským a sociálním 
dějinám 19. a 20. století, sv. 1) . Byla redaktorkou Slezského sborníku.

Záhlaví : Machek, Miloslav, 1923-1999
Datum narození : 09.11.1923
Místo narození : Místek (m.č.Frýdek-Místek)
Datum úmrtí : 12.12.1999
Místo úmrtí : Brno

Obor působení: skladatel, dirigent, houslista, lektor, dramaturg
Místo a čas půs.: Český Těšín, Těšínské divadlo

Brno, Státní divadlo Brno
Frýdek-Místek
Olomouc
Zlín

Ověřeno v : Encyklopedie jazzu a moderní populární hudby. Část jmenná - 
československá scéna. Praha : Supraphon, 1990, s. 335.
Čeští skladatelé současnosti. 1. vyd. Praha : Panton, 1985, s. 179-180, fot.
Československý hudební slovník osob a institucí. 2. díl M-Ž. Praha : Státní hudební vydavatelství, 
1965, s. 29.
Společnost pro dechovou hudbu ve Frýdku-Místku : Frýdecká kapela (Malý dechový orchestr). 
www.applet.cz/~sdh.fm/MDO.htm
Smíšený pěvecký sbor Dvořák, Zlín. www.dvorak.zlin.cz
Národní knihovna Praha : autority. Dostupné na: http://www.nkp.cz. Navštíveno: 10.9.2007.

Poznámka :
Studium: 1941-1944 soukromě Hradilův hudební ústav a konzervatoř v Ostravě (housle, J. Remeš). 
1945 obchodní akademie ve Frýdku. 1950 státní zkouška z hudby. 1942-1944 působil jako 
koncertní mistr Městského divadla v Těšíně. Hrál v řadě tanečních orchestrů, mj. 1946-1948 
orchestr M. Bryena, 1948-1950 G. Broma. 1950-1963 koncertní mistr a od roku 1952 i dirigent  
opery Státního divadla v Brně. 1963- vedoucí dirigent Orchestru Studio Brno a vedoucí hudební 
dramaturg Čs. rozhlasu v Brně. Externě spolupracoval s Frýdeckou kapelou. 1997 sbormistr 
Smíšeného pěveckého sboru Dvořák ve Zlíně.
Z díla: operety Zbojník Ondráš (1952), Mikuláš Dačický z Heslova (1954), Baron Všudybyl (1957),
balet Cesta kolem světa za 80 dní (1962), dále Kosmický valčík (1981), Ozvěny Beskyd (1975), 
Moravská suita (1975) aj.

Záhlaví : Máchová, Anna, 1923-
Datum narození : 10.05.1923
Místo narození : Rychvald (o. Karviná)

Obor působení: klavírista, pedagog, hudba
Místo a čas půs.: Praha, AMU Praha

Ověřeno v : Československý hudební slovník osob a institucí. 2. díl M-Ž. Praha : Státní
hudební vydavatelství, 1965, s. 30.

Poznámka :



Studium: městská hudební Škola v Přerově, 1938-1946 konzervatoř Praha, 1946-1950 AMU Praha. 
Od roku 1956 odborná asistentka AMU v Praze. Vystupovala s PraŽským i Vlachovým kvartetem.
Ocenění: 1947 4. cena Smetanovy soutěže, 1949 čestné uznání v Chopinově soutěři ve Varšavě.

Záhlaví : Mainer, Martin, 1959-
Datum narození : 31.10.1959
Místo narození : Ostrava 

Obor působení: malíř, kreslíř, pedagog
Místo a čas půs.: Ostravsko, Vysoké učení technické Brno

Havířov
Praha
Limuzy

Ověřeno v : HŮLA, Jiří. Cestou tam a zase zpátky. Denní telegraf, 7.2.1996, s. 11.  
FIALA, Jiří. Kosmos a ornament. Vesmír, 1998, roč. 77, č. 7, s. 418
SYROVÁTKA, Jiří. Posvátná geometrie. Mladý svět, 2000, roč. 42, č. 34, s. 60-63, fot.
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM.
ČECHLOVSKÁ, Magdalena. Mainerova retrospektiva: chvála rozmanitosti. Hospodářské noviny, 
25.6.2007, roč. 51, č. 122, s. 10, fot.
Slovník českých a slovenských výtvarných umělců. 1950-2001. 7. díl, L-Mal. Ostrava : Výtvarné 
centrum Chagall, 2001, s. 282. ISBN 80-86171-12-4.

Poznámka :
Studium: 1976-1978 Škola výtvarného umění Ostrava, 1978-1981 VŠUP Praha (textilní 
výtvarnictví), 1981-1985 AVU Praha (malba, prof. A.Paderlík). Vyrůstal v Havířově. Od r. 1985 žil 
v Praze, od 1997 žije v Limuzích u Českého Brodu. Od roku 1990 se živí malířstvím. 1993 laureát 
Ceny Jindřicha Chalupeckého. Pracovní měsíční pobyt v umělecké kolonii Headlands v Kalifornii 
v USA. Vyučuje malbu na Fakultě výtvarných umění VUT Brno.
Výstavy: České Budějovice (1996), Havířov (1980), Cheb (1993), Klatovy (1996), Liberec (1998), 
Olomouc (1994), Ostrava (1982, 1993, 2000), Planá u Mariánských Lázní (1995), Praha (1988, 
1990, 1992, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2007), Rožnov pod Radhoštěm (1999), Znojmo 
(1998). 
Zahraniční výstavy: Rakousko (1995),Švýcarsko (1993), USA (1994).
Zastoupení: Galerie Hlavního města Prahy.

Záhlaví : Malá, Alžběta, 1900-1965
Datum narození : 19.11.1900
Místo narození : Pavlínov (o. Žďár nad Sázavou)
Datum úmrtí : 18.01.1965
Místo úmrtí : Roztoky (o. Praha-západ)

Obor působení: folklorista, sběratel, vlastivědný pracovník, pedagog
Místo a čas půs.: Karviná

Helenín (o. Jihlava)
Jihlava 
Brno
Blízkov (o. Žďár nad Sázavou)
Stonava (o. Karviná)



Karvinsko

Ověřeno v : Databáze REGO Olomouc.

Poznámka :
Vzdělání: učitelský ústav Chrudim. Sbírala a vydávala horácké lidové pověsti.

Záhlaví : Malchárková, Anna, 1950-
Datum naroz. : 13.01.1950
Místo narození : Dolní Benešov 

Obor působení: spisovatelka 
Místo a čas půs.: Hlučínsko 

Dolní Benešov 

Ověřeno v: "Když jsem začala psát, lidé se mi svěřovali sami...". Havířovský deník. 
6.4.2017, č. 80, s. 8-10.
Autority: Národní knihovna Praha. Dostupné z: http://aleph.nkp.cz/F

Poznámka:
Vzdělání: střední ekonomická škola. Pracovala na technickém úseku strojírenského podniku 
v Ostravě. Do literatury vstoupila jako básnířka vydáním sbírky v hlučínském nářečí. Další její díla 
jsou povídková, v posledních letech se zaměřila na historické novely. Její historická novela Grunt 
byla nominována na Evropskou literární cenu za rok 2014. V próze vychází ze skutečných životních
osudů obyvatel Hlučínska. 
Dílo: Vidime to po našemu (2004), Od všeckeho trošku (2006), Poztrácené korálky (2006),    
Kamenný svědek (2007), Modrá barva duhy (2009), Grunt (2011), Album (2012), Vyhnalovec 
(2014), Záhada kamenného svědka (2016). 

Záhlaví : Malík, Oldřich, 1922-2012
Datum naroz. : 26.05.1922
Datum úmrtí  05.08.2012

Obor působení: fotograf , zpěvák 
Místo a čas půs.: Brušperk

Frýdek-Místek 

Ověřeno v : Paměť míst. Konference pořádaná u příležitosti 100. výročí narození 
Jaroslava Vlacha a 125. výročí Muzejní a vlastivědné společnosti v Brně [online]. 2014 [cit. 2016-
10-14]. Dostupné z: http://docplayer.cz/75620-Pamet-mist-konference-poradana-u-prilezitosti-100-
vyroci-narozeni-jaroslava-vlacha-a-125-vyroci-muzejni-a-vlastivedne-spolecnosti-v-brne.html
Fotograf Olda Malík vybíral digitály. Havířovsko, 16.1.2007, roč. 10, č. 3, s. 10, fot.

Poznímka:
Vzdělání: Vyšší ovocnářsko-vinařská škola v Mělníku. V roce 1944 byl totálně nasazen. Po válce 
přijímá zaměstnání sklepmistra v brušperské firmě Hill. Během života vystřídal různá povolání. 
Začátkem 50. let se vrátil do Žarošic, odkud pocházel, koncem 50. let odchází zpět do Brušperku. 
Byl členem brušperského pěveckého sboru Lašan a pěveckého sboru Smetana z Frýdku-Místku. 
 
 



Záhlaví : Malíř, Ivo, 1932-
Datum narození : 16.11.1932

Obor působení: operní zpěvák
Místo a čas půs.: Ostrava , Národní divadlo moravskoslezské

Praha, Národní divadlo

Ověřeno v : Drobnosti. Zpravodaj Národního divadla moravskoslezského, listopad 2002, 
s. 5.

Poznámka : Dlouholetý člen operního sboru a tajemník opery Národního divadla  
moravskoslezského (SDO), bývalý zástupce šéfa opery Národního divadla v Praze.

Záhlaví : Malíř, Jiří, 1938-
Datum narození : 20.03.1938
Místo narození : Prostřední Suchá (m.č. Havířova)

Obor působení: malíř, výtvarné umění
Místo a čas půs.: Havířov 

Suchá
Prostřední Suchá (m.č. Havířova)
Těrlicko 

Ověřeno v : Jiří Malíř vystavuje obrazy. Havířovsko, 10.6.2003, roč. 6, č. 23, s. 6, fot.
PINTÉR, Josef. Umělec z regionu vystavuje. Havířovský deník, 4.3.2006, roč. 6, č. 54, s. 6, fot.
Slovník českých a slovenských výtvarných umělců. 1950-2001. 7. díl, L-Mal. Ostrava : Výtvarné 
centrum Chagall, 2001, s. 324. ISBN 80-86171-12-4.
Jiří Malíř [online]. Cit: 10.6.2013. Dostupné z: www.tolk.cz/about/Jiri_Malir.html?.
PINTÉR, Josef. Z obrazů Jiřího Malíře vyzařuje radost a klid. Havířovsko, 14.5.2013, roč. 16, č. 20,
s. 5, il.

Poznámka : Malbě se věnuje od padesátých let. V 80. letech se spojil se skupinou  
výtvarníků kolem F. Swidera. Věnuje se především olejomalbě, ale také kresbě nebo akvarelu. 
Významnou prací je cyklus " Křížová cesta - Via dolorosa ", která byla prvně vystavena v roce 2006
v rodném Havířově. Je členem Sušské palety.
Výstavy: Havířov (2003, 2006, 2013), Paříž (2000, 2001).

Záhlaví : Mališová, Barbora, 1971-
Datum narození : 31.08.1971
Místo narození : Ostrava

Obor působení: malíř, scénograf, divadlo, výtvarné umění
Místo a čas půs.: Ostrava

Praha
, Sculptura
, Divadlo Svět

Ověřeno v : FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a 
SUPŠ ve Zlíně a Hradišti (1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s. 179.



Sochařské sdružení Sculptura : členové [online]. Dostupné na: <http: //www.sculptura. cz>. 
Navštíveno: 1.7.2004.

Poznámka :
Vzdělání: 1985-1989 SUPŠ Uherské Hradiště, 1990-1992 Slezská univerzita Opava (historie-
muzeologie), 1992-1996 AVU Praha (F. Hodonský, A. Veselý), 1996-1999 DiFa AMU Praha (J. 
Malina). Pracuje v oblasti scénografie pro pražská divadla.
Členství: 2000- Divadlo Svět, 2001- sochařské sdružení Sculptura.
Kolektivní výstavy: Praha (2001), Znojmo (1993).

Záhlaví : Malocha, Bohumil, 1920-2001
Datum narození : 12.06.1920
Místo narození : Rychvald (o. Karviná)
Datum úmrtí : 13.08.2001
Místo úmrtí : Ostrava 

Obor působení: houslista
Místo a čas půs.: Ostrava, Ostravské kvarteto

, Československý rozhlas Ostrava
, Státní filharmonie Ostrava
, Konzervatoř Ostrava

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 3. (15.). 
Ostrava : Ostravská univerzita, 2002, s. 84-85.

Biografická poznámka: 
Československý hudební slovník osob a institucí uvádí rok narození 1906, na náhrobku na hřbitově 
v Rychvaldě je rok 1920.

Poznámka :
Studium: Ústav hudby a zpěvu v Ostravě (u J. Remeše), konzervatoř v Brně (J. Muzika). 1942-1945
působil v několika orchestrech v Německu. 1945-1954 koncertní mistra a sólista Čs. rozhlasu 
v Ostravě. 1953-1962 primárius v Ostravském kvartetu. 1954-1981 koncertní mistr Státní 
filharmonie v Ostravě, od roku 1958 jako první koncertní mistr. 1962-1966 učil na ostravské 
konzervatoři.

Záhlaví : Malucha, David, 1974-
Datum narození : 15.11.1974
Místo narození : Ostrava

Obor působení: sochař
Místo a čas půs.: Ostrava

Zábřeh (m.č. Ostravy)
, Sculptura

Ověřeno v : UHLÁŘ, Břetislav. Chci zatím trochu cestovat. Svoboda, 11.8.2000, roč. 10,  
č. 186, s. 9, fot.
Zahradu zdobí Kentaur - lavice. Moravskoslezský den, 11.8.2000, roč. 11, č. 186, s. 13, fot.
FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a SUPŠ ve Zlíně a Hradišti 
(1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s. 179.



Sochařské sdružení Sculptura : členové [online]. Dostupné na: <http: //www.sculptura.cz>. 
Navštíveno: 1.7.2004.

Poznámka :
Studium: 1989-1994 SUPŠ Uherské Hradiště (Z. Tománek, J. Habarta), 1994-2000 AVU Praha - 
figurální sochařství (prof. Jan Hendrych). Jeho diplomová práce "Kentaur - lavice" byla v srpnu 
2000 umístěna v zahradě ostravského Výtvarného centra Chagall. 1992-1993 pracoval ve firmě 
Metal design Ostrava-Svinov u ak. sochaře E. Schollera. Zabývá se sochařskou tvorbou.
Členství: 2002- sochařské sdružení Sculptura.
Stáže: Finsko (1999-2000).
Dílo: Kentaur - lavice.
Samostatné výstavy: Uherské Hradiště (1993).

Záhlaví : Malucha, Oldřich, 1944-
Datum narození : 03.11.1944
Místo narození : Ostrava

Obor působení: výtvarník, grafik, designér, výtvarné umění, grafika, plastika
Místo a čas půs.: Ostrava 

Vítkovice (m.č.Ostravy)
Opava

Ověřeno v : FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a 
SUPŠ ve Zlíně a Hradišti (1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s. 179.

Poznámka :
Vzdělání: 1961-1965 SUPŠ v Uherském Hradišti. 1965-1998 samostatný projektant a designér 
ve Vítkovicích a.s. 1999-2001 vyučoval na SUPŠ Opava. Zabývá se také plastikou, užitou grafikou,
tvorbou art protisů.
Samostatné výstavy: Ostrava (1985).

Záhlaví : Malura, Miroslav, 1937-2000
Datum narození : 21.03.1937
Místo narození : Opava
Datum úmrtí : 07.11.2000
Místo úmrtí : Ostrava 

Obor působení: muzikolog, pedagog, organizátor
Místo a čas půs.: Ostrava, Ostravská univerzita

Opava, Kontrast 90
Hradec nad Moravicí, Beethovenova společnost
Český Těšín, Slezské kulturní středisko
Katowice, Slezská univerzita

Ověřeno v : KAČÍREK, Miloš. K nedožitým pětašedesátinám Miroslava Malury. 
Vlastivědné listy, 2002, roč. 28, č. 1, s. 39, fot.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 2 (14. ). Ostrava : Ostravská 
univerzita, 2001, s. 90-91.
GROSSMANN, Jan. Odešel krásný a vzácný člověk. Svoboda, 14. 11. 2000, roč. 10, č. 265, s. 8.
Zemřel muzikolog Miroslav Malura. Svoboda, 10. 11. 2000, roč. 10, č. 262, s. 8.



Československý hudební slovník osob a institucí. 2. sv. M-Ž. Praha : Státní hudební vydavatelství, 
1965, s. 37.
MALURA, Jan. Miroslav Malura nejen v Českém Těšíně. Těšínsko. Roč. 51, 2008, č. 4, s. 18-21, il.

Poznámka :
Studium: 1960 UJEP Brno, 1970 doktorát filozofie - FF Univerzity Palackého Olomouc. Působil 
ve Slezském kulturním středisku v Hradci u Opavy, 1960-63 tajemník Beethovenovy společnosti 
v ČSSR, pak inspektor kultury ONV v Opavě. 1965-1971 Pedagogická fakulta Ostrava. 1972 
Vlastivědné muzeum v Českém Těšíně. Spolupracoval s Čs. rozhlasem. Po roce 1989 se vrátil 
ke svému oboru hudební estetice, k folklóru, k vědecké, přednáškové, organizátorské a 
popularizační činnosti. Působil na katedře hudební výchovy Pedagogické fakulty Ostravské 
univerzity. Od roku 1993 docent PF OU. Od roku 1998 hostující profesor na Slezské univerzitě 
v Katovicích. Zakládající člen opavské výtvarné skupiny X, spoluzaložil a vedl umělecký  spolek 
Kontrast'90, byl sekretářem Evropských domů v rámci ČR se sídlem v Karviné. Byl aktivním 
členem Mezinárodní muzikologické společnosti v Basileji, České hudební společnosti, České 
společnosti pro hudební vědu při Asociaci hudebních umělců a vědců, lektorem Evropské akademie 
ve Vídni, spolupracovníkem Masarykovy sociologické společnosti, Evropské společnosti 
pro vzdělávání v Lipsku, Evropské akademie v Lübecku.

Záhlaví : Malý, Bohumil, 1873-1950
Datum narození : 29.09.1873
Místo narození : Konice (o. Prostějov)
Datum úmrtí : 04.04.1950
Místo úmrtí : Ostrava

Obor působení: lékař, primář
Místo a čas půs.: Ostrava, Masarykova liga proti TBC

, Ústav sociální péče
Karviná
Darkov, Dětská ozdravovna 
Jablunkov, Slezská humanita
, Dům zdraví

Ověřeno v : SOMMER, Artur. Primář MUDr. Bohumil Malý - průkopník boje proti 
tuberkulóze na Ostravsku. Ostrava : sborník příspěvků k dějinám a výstavbě města. Sv. 5. Ostrava : 
Profil, 1969, s. 352-354, fot.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Se�it. 12. Ostrava : Repronis, 1999, s. 39-40.

Poznámka :
Vzdělání: 1900 lékařská fakulta Karlovy univerzity v Praze. V roce 1921 přichází do Moravské 
Ostravy jako odborný lékař pro plicní nemoci a tuberkulózu. Stal se vedoucím tajemníkem odboru 
Masarykovy ligy proti TBC a ředitelem protituberkulózního dispenzáře (od roku 1924 Ústavu 
sociální péče Masarykovy ligy proti TBC v Moravské Ostravě). Zakládá po celém Ostravsku a  
Valašsku místní a okresní odbory Masarykovy ligy a ve větších městech dispenzáře jako instituce 
sociálně preventivního charitativního charakteru. 1923 inicioval a zavedl zdravotně sociální bytový 
katastr nejvíce TBC ohrožených částí Moravské Ostravy a okolí. Přičinil se o výstavbu Okresního  
sociálního domu na Fifejdách. Spolubudoval "Slezskou humanitu" se sanatoriem pro plicní choroby
v Jablunkově. 1928 stál u zřízení Dětské ozdravovny v Darkově. Přednášel osvětové a odborné 
přednášky.



Ocenění: 1947 zemská cena za zásluhy v boji proti TBC na Ostravsku, 1948 čestné občanství 
Ostravy.

Záhlaví : Malý, Stanislav, 1933-
Datum narození : 03.04.1933

Obor působení: herec
Místo a čas půs.: Ostrava, Národní divadlo moravskoslezské

Hradec Králové

Ověřeno v : Tři emeritní členy NDM čekají oslavy. Moravskoslezský deník, 29.3.2003,  
roč. 3, č. 75, s. 11, fot.
Zpravodaj Národního divadla moravskoslezského, duben 2003, s. 5.

Poznámka : 1961 odešel z Hradce Králové do Ostravy. Do roku 1997 byl členem  
činoherního souboru NDM.
Role: Tappy (Smrt obchodního cestujícího), Hamlet, Romeo, Pan de Renal (Červený a černý), Vítek
(Věc Makropulos), Matěj Šumbal (Naši furianti) aj.

Záhlaví : Malý, Zbyšek, 1938-2000
Datum narození : 26.03.1938
Místo narození : Vsetín
Datum úmrtí : 28.02.2000
Místo úmrtí : Ostrava

Obor působení: textař, básník, publicista, scenárista, dramaturg
Místo a čas půs.: Ostrava, Česká televize Ostrava

Ověřeno v : Literární slovník severní Moravy a Slezska (1945-2000). Olomouc : Votobia, 
2001, s. 294-295.
Zemřel textař Zbyšek Malý. Právo, 2.3.2000, roč. 10, č. 52, s. 11.
TOMEŠ, Josef. Český biografický slovník XX. století. 2. díl. K-P. Praha : Paseka 1999, s. 326.
MATZNER, Antonín. Encyklopedie jazzu a moderní populární hudby. Část jmenná - 
československá scéna. 1. vyd. Praha : Supraphon, 1990. S. 338-339.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy : nová řada ; seš. 7. (19).  Ostrava, 2005: uvádí 
datum narození 29.3.

Poznámka :
Studium: 1961-67 FAMU Praha, obor scenáristika, dramaturgie, filmová hudba. 1968-90 působil 
v Čs. televizi v Ostravě (dramaturg, vedoucí redakce vysílání pro děti a mládež). Jako textař začínal 
1955. Napsal asi 800 písňových textů (pro Muziku bez kapelníka, Buřinky), napsal texty rockových
kantát, vytvořil nebo přeložil 13 libret k muzikálům a operám a scénáře k několika stovkám 
televizních pořadů. Od roku 1960 je činný v hudební publicistice. 1975-76 externě přednášel dějiny 
filmu a estetiku na FFUP v Olomouci.
Dílo: Píseň o zemi a lidech (1985, rock. kantáta, hudba J. Brabec), Řeka života (rock. kantáta), 
Město šťastných lásek (1980, muzikál), Chlapec s kytarou (1985, muzikál), Nesmělý Casanova 
(1966, opera, hudba V. Felix), Mariana (1982, opera, hudba V. Felix), Potkávání hudby (Ostrava 
1986, kniha).



Záhlaví : Man, Lubomír, 1930-
Datum narození : 23.03.1930
Místo narození : Záblatí (m.č. Bohumína)

Obor působení: spisovatel, prozaik, sportovec, atletika, pedagog, publicista
Místo a čas půs.: Ostrava

Opava
Karviná 
Bohumín
Budišov
, VŠB Ostrava
, SPŠ strojní Karviná
, SPŠ stavební Opava
, gymnázium Opava
, Česká tisková kancelář

Ověřeno v : Literární slovník severní Moravy a Slezska (1945-2000). Olomouc : Votobia, 
2001, s. 181-182.
UHLÁŘ, Břetislav. Spisovatele Lubomíra Mana provázejí většinou sportovní sny. Moravskoslezský
deník, 26. 1. 2004, roč. 4, č. 21, s. 19, fot.
UHLÁŘ, Břetislav. Sen na dosah pro mladé čtenáře. Svoboda, 11. 11. 1999, roč. 9, č. 263, fot.
JIRKA, Jan. Kdo byl kdo v české atletice. Praha : Olympia, 2000, s. 108.
Nakladatelství Profil v Ostravě představuje své autory. Ostrava : Profil, 1986. Nestr.

Poznámka :
Studium: 1949-1953 FF UJEP Brno (angličtina, tělesná výchova). Během studií reprezentoval ČSR 
ve skoku dalekém. 1950-1956 člen reprezentace Československa. 1956 2. místo na Světových 
kongresových hrách Praha. 1955-1959 učil na gymnáziu v Opavě, 1957-1959 Průmyslová škola 
strojní Karviná, 1960-1963 Průmyslová škola stavební Ostrava, 1963-1966 VŠB Ostrava. Od roku 
1966 Státní jazyková škola Ostrava. Píše příběhy a romány se sportovní tematikou pro mládež.
Dílo: Vysoký cíl (1973), Hurá do poháru (1975), S devatenáctkou do Bernu (1976), Čekání 
na rychlou stopu (1980), Jak vyhrát pomerančovou mísu (1995), Sen na dosah (1999), Hrr na ně 
(2004).

Záhlaví : Mandát, František, 1952-
Datum narození : 06.03.1952
Místo narození : Broumov

Obor působení: spisovatel, prozaik, literatura
Místo a čas půs.: Havířov

Ověřeno v : Slovník českých spisovatelů do roku 1945. 2. díl. M-Ž. Praha : Brána, 1998,
s. 25.

Poznámka :
Vzdělání: 1971 Vojenská SOŠ v Žilině, 1971-1975 Vojenská politická akademie Bratislava. Do 15 
let žák ZŠ Sv. Čecha v Havířově, kde založil školní časopis. Po roce 1990 je ve svobodném 
povolání, spolupracuje s různými nakladatelstvími, především s manželčiným nakladatelstvím 
Fajma. Kromě prózy napsal několik rozhlasových her a adaptací prózy.
Dílo: Semestrálky (1983), Vyděrač (1984), Bariéry (1985), Facky do života (1988), Kolejení 
(1989).



Záhlaví : Mandát, Luboš, 1961-
Datum narození : 19.06.1961
Místo narození : Karviná 

Obor působení: malíř, grafik
Místo a čas půs.: Karviná

Praha

Ověřeno v : Luboš Mandát. Kultura [Havířova], duben 2004, s. 2, fot.
Významní umělci odchází. Havířovsko, 13.6.2006, roč. 9, č. 24, s. 2.

Poznámka :
Vzdělání: SPŠ grafická Praha (obor fotografie, polygrafie). Představitel undergroundu. Žije v Praze.
Výstavy: Havířov (2004).

Záhlaví : Marek, Bohumil, 1903-1982
Datum narození : 03.12.1903
Místo narození : Dolní Bludovice (m.č. Havířova)
Datum úmrtí : 17.07.1982
Místo úmrtí : Frýdek-Místek

Obor působení: básník, vlastivědný pracovník
Místo a čas půs.: Dolní Bludovice (m.č. Havířova)

, Lašsko perspektiwa
Havířov
Soběšovice
Ostrava
Baška (o. Frýdek-Místek)
Těšínsko
Opava
Horní Bludovice

Ověřeno v : Literární slovník severní Moravy a Slezska (1945-2001). Olomouc : Votobia, 
2001, s. 182-183.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. 3. sv. Opava : Optys, 1995, s. 78-79.
Lexikon české literatury : osobnosti, díla, instituce ; 3. díl, Svazek I. M - O. Praha : Academia, 
2000. 728 s. ISBN 80-200-0708-3 (váz.).

Poznámka :
Studium: 1914-1922 české reálné gymnázium v Orlové. 1922-1923 učil na obecných školách 
v Dolních Bludovicích a Soběšovicích. 1926-1945 na poště v Ostravě. 1936 vstoupil do literárního 
sdružení Lašsko perspektywa. Po válce působil jako referent pro osvětu, mj. se podílel 
na organizaci akce Budujeme Slezsko. 1948-1959 Krajská správa spojů Ostrava, 1959-1963 
vedoucí učiliště spojů v Opavě. Od roku 1967 žil v Bašce u Frýdku-Místku. Psal v dialektu. Přeložil
verše lužickosrbského spisovatele Jurije Brězana. Osobně se znal s Petrem Bezručem.
Dílo: Slunzok zpivo (1936), Rodné Lašsko (1945), Slunce nad zásekou (1948), Soudružka Ostrava 
(1954).

Záhlaví : Martínek, Alois, 1884-1929
Datum narození : 18.04.1884



Místo narození : Frenštát pod Radhoštěm
Datum úmrtí : 29.04.1929
Místo úmrtí : Slezská Ostrava

Obor působení: pedagog, redaktor, žurnalista, kulturní pracovník, osvěta
Místo a čas půs.: Lazy (m.č. Orlové)

Ostrava
Těšínsko
Karvinsko 
Slezská Ostrava
Michálkovice
, Moravskoslezský deník
, Sokol
, Obrana Slezska

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 4. (16.).  
Ostrava : Ostravská univerzita, 2003, s. 65.
Databáze REGO Olomouc.

Poznámka :
Vzdělání: 1903 Gymnázium Olomouc. 1903-1904 učil v Michálkovicích, 1904-1916, 1917-1921 
v Lazích. Na Těšínsku vyvíjel kulturní a národní činnost, zvl. v sokolské jednotě lazecké, byl 
režisérem ochotnického spolku. Založil místní odbor Čs. abstinentního spolku. Byl členem redakční
rady Obrany Slezska. 1920-1929 redaktor Moravskoslezského deníku, od roku 1922 šéfredaktor.

Záhlaví : Martínek, Bořivoj, [1945]-2006
Datum úmrtí : 17.07.2006

Obor působení:                                                             m
  ana�er, ředitel
  Místo a čas půs.:                                                          O
  strava (Česko), Moravské chemické závody, Sdru�ení pro rozvoj
  Moravskoslezského kraje
  Ověřeno v :
  Smutná vzpomínka. Regionální podnikatelský zpravodaj, září 2006, č. 3, s.
  13.
BorsodChem MCHZ, s.r.o. [online]. Dostupné na: http://www.bc-mchz.cz. Nav�tíveno: 5.3.2007.
  Obory působení :mana�er, ředitel

  Poznámka :
  Od roku 1968 pracoval v Moravských chemických závodech (pozděj�í BorsodCHem
  MCHZ, s.r.o.), v letech 1987 - 2003 jako generální ředitel společnosti. Byl
  jedním ze zakladatelů Sdru�ení pro rozvoj Moravskoslezského kraje, do roku
  2003 člen Rady Sdru�ení.

Záhlaví : Martínek, Vojtěch, 1887-1960
Datum narození : 11.04.1887
Místo narození : Brušperk (o. Frýdek-Místek)
Datum úmrtí : 25.04.1960
Místo úmrtí : Ostrava



Obor působení: spisovatel, pedagog, literární teoretik, literární kritik, básník, prozaik
Místo a čas půs.: Ostravsko, Kolo moravskoslezských spisovatelů

Ostrava, Národní divadlo moravskoslezské
, Svaz československých spisovatelů
, Česká akademie věd a umění
, Společnost Petra Bezruče
, Sdružení umělců slezských

Ověřeno v : VŠETIČKA, František. Novela Vojtěcha Martínka. Časopis Slezského 
zemského muzea, série B. vědy historické, 2004, roč. 53, č. 2, s. 127-130.
Literární slovník severní Moravy a Slezska (1945-2000). Olomouc : Votobia, 2001, s. 184-186.
Slovník českých spisovatelů do roku 1945. Díl. 2. M-Ž. Praha : Brána, 1998, s. 34-37.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 1. Opava : Optys, 1993, s. 74-76.
Vojtěch Martínek. Ostrava : Státní vědecká knihovna, 1987. 36 s.
JANÁSOVÁ, Kateřina. Vojtěch Martínek a Richard Skácel ve světle korespondence. Těšínsko, 
2002, roč. 45, č. 4, s. 23-26, fot.
NEJEDLÁ, Jaromíra. Román neprávem opomíjený. Noviny Karvinska, 1987, č. 17, s. 1.
BOGAR, Karel. "Moje srdce bylo vždy v podzámčí. . . ". Těšínsko, 1987, č. 2, s. 21-27.
PATEROVÁ, Jana. Černá země. Kulturní měsíčník, 1986, č. 2.
SVOBODA, Jiří. Vojtěch Martínek. Profil : Ostrava, 1982. 259 s.
SVOBODA, Jiří. Vojtěch Martínek. Ostrava : Profil, 1979. Nestr.
SLAVÍK, Bedřich. K počátkům tvorby Vojtěcha Martínka. In: Studie o Těšínsku. Sv. 7. Český 
Těšín, Okresní vlastivědné muzeum 1979, s. 447-466.
RUSINSKÝ, Milan. Vojtěch Martínek a Ostravský rozhlas. In: Ostrava. Sv. 9. Ostrava : Profil, 
1977, s. 42-72, fot.
Vojtěch Martínek a dnešek. Těšínsko, 1976, č. 2, s. 25-26.
Zlatý máj, 1968, s. 270.
Dr. Vojtěch Martínek, jeho život a dílo. [Ostrava] 1937. 93 s.
Vojtěch Martínek, skvělá osobnost. Havířovský deník, 13.4.2013, roč. 13, č. 87, s. 4, il.

Poznámka :
Studium: 1900-1908 gymnázium Ostrava, 1908-13 filosofická fakulta Univerzity Karlovy Praha - 
čeština, němčina. 1916 doktorát filozofie. Vedle učitelské práce (1914-1947 české gymnázium 
Moravská Ostrava) se věnoval literatuře a veřejné činnosti. 1919-23 dramaturg Národního divadla
moravskoslezského v Ostravě. 1920-22 budoval Městskou knihovnu ve Vítkovicích. Redigoval 
časopisy, přednášel, spolupracoval s ostravským rozhlasem. Člen a funkcionář Kola 
moravskoslezských spisovatelů. Měl velkou zásluhu na rozvoji literatury na Ostravsku, umožňoval 
mladým autorům vstup do literatury (M. Rusinský, F. Směja, Z. Bár, A. C. Nor aj. ). 1936  
jmenován členem České akademie věd a umění. 1936 předseda ostravské pobočky 
Literárněhistorické společnosti, 1946-48 předseda Moravského kola spisovatelů, 1946 předseda 
Společnosti Petra Bezruče v Opavě, literární sekce Sdružení slezských umělců. Po roce 1949 v čele 
ostravské pobočky SČSS. Publikovat začal jako středoškolský student (1901), tiskl prózy i verše 
časopisecky pod různými pseudonymy. Psal poezii, romány a povídky, pohádky, fejetony 
o postavách českých kulturních dějin, literárně teoretické a kritické práce.Z díla:
Poezie: Zahrada (1917), Monology Jury Třanovského (1946), Píseň nového dne (1952), Poslední 
sonety (1976)
Próza: Pluh života (1911), Černá země (1926-1932), Stavy rachotí (1939), Kamenný řád (1942-
1956), Trojí cesta Blažeje Potěšila (1943), Jizva na tváři (1946).

Záhlaví : Martiník, Jan, 1983-
Datum narození : 11.05.1983



Místo narození : Ostrava

Obor působení: operní zpěvák, pěvec, opera
Místo a čas půs.: Ostrava

Ověřeno v : FABIÁNOVÁ, Irena. Když je hudba alfou a omegou života [rozhovor].  
Havířovský deník, 22.5.2006, roč. 6, č. 118, s. 5, fot.
Jan Martiník. Štátne divadlo Košice [online]. Dostupné na: http://www.sdke.sk/opera.php?
page=martinik&rec=sk. Navštíveno: 22.5.2006.

Poznámka :
Vzdělání: 2001- Janáčkova konzervatoř Ostrava. 2002 Cena primátora města Trnavy 
pro talentovaného zpěváka do 21 let na mezinárodní pěvecké soutěži Mikuláše Schneidera-
Trnavského, 2005 vítěz mezinárodní pěvecké soutěže v Montrealu (Kanada). Hostuje v Národním 
divadle moravskosleszkém, nastudovává roli Masetta v opeře Don Giovanni v Národním divadle 
Praha.

Záhlaví : Maruscáková, Dita, 1976-
Datum narození : 19.12.1976
Místo narození : Karviná

Obor působení: keramik, výtvarník
Místo a čas půs.: Karviná

Dolní Lutyně
Bohumín
Záblatí(m.č. Bohumína)
Orlová
, Art klub

Ověřeno v : Slovník českých a slovenských výtvarných umělců. 8. díl. Man-Mi. Ostrava : 
Chagal, 2002, s. 93-94, fot.
Výstava keramiky v knihovně. Havířovsko, 3.12.2002, roč. 5, č. 49, s. 7, fot.
Karvinský salón. Karviná : Městský dům kultury, 6.11.-5.12.1997. Nestr.
Plakát k výstavě v MěK Havířov, 2002. [HU]
Barvy černé země [katalog]. Karviná : Art klub, [2001].
Městská knihovna Havířov. Radniční listy, listopad 2005, roč. 5, s. 13.

Poznámka :
Studium: 1996 Střední umělecká škola Ostrava, obor keramika. Věnuje se keramické plastice a 
užitkové i dekorativní keramice. Od roku 1995 vede keramický kroužek pro děti a dospělé v DDM 
Orlová, od roku 1996 působí jako výtvarnice v soukromé MŠ Bambino v Bohumíně-Záblatí. Je 
členka karvinské skupiny 212, Art klubu. Účastní se karvinských plenérů, Salónů. 1997 se vdala.
Výstavy: Český Krumlov (1998), Havířov (1995-MěK, 1999-MěK, 2000, 2002-MěK, 2005-MěK), 
Karviná (1997, 1998), Kyjov (1997), Ostrava (1996).

Záhlaví : Maslák, Pavel, 1991-
Datum narození : 21.02.1991
Místo narození : Havířov 

Obor působení: atlet, sportovec



Místo a čas půs.: Havířov 

Ověřeno v : PINTÉR, J. Atletický mistr světa: skromný kluk z Havířova. Havířovsko, 
25.3.2014, roč. 17, č. 12, s. 1, il.
Pavel Maslák [online]. Edit. 11.5.2014  [cit. 5.6.2014]. Dostupné z: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pavel_Maslák
Masláka hnala za zlatem i rodina. Havířovsko. 10.3.2015, roč. 18, č. 10, s. 1.

Poznámka : Člen sportovního klubu Dukla Praha. OH: 2012 v semifinále na 400 m MS: 
2011 rozběh na 200 m, 2013 5. místo na 400 m Halové MS: 5. na HMS 2012, 2014 zlato na 400 m 
ME: 2012 zlato na 400 m Halové ME: 2013 zlato na 400 m a bronz na 4x 400 m, 2015 zlato na 400 
m a bronz na 4x 400 m ME do 23 let: 3. místo v běhu na 400 m.

Záhlaví : Masný, Jiří, 1960-2004
Datum narození : 28.04.1960
Místo narození : Ostrava
Datum úmrtí : 07.08.2004

Obor působení: výtvarník, malíř, designér, hračky
Místo a čas půs.: Ostrava, In Signum

, Společnost pro současné umění

Ověřeno v : Čtyři pánové skupiny In Signum. Havířovsko, 21.5.2002, roč. 5, č. 21, s. 7.
UHLÁŘ, Břetislav. Meditace i pohlazení v dílech výtvarníka Jiřího Masného. Moravskoslezský 
deník, 12.11.2003, roč. 3, č. 265, s. 13, fot.
Výtvarníci skupiny In Signum. Zase-to, 2004, [roč. 3], č. 1, s. 17, fot. [výstava]
UHLÁŘ, Břetislav. Svět harmonie dětských hraček výtvarníka Jiřího Masného osiřel... 
Moravskoslezský deník, 11.8.2004, roč. 4, č. 186, s. 19, fot.
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM.

Poznámka :
Studium: SPŠS Ostrava (obor výtvarná propagace). Vytváří dřevěné prostorové objekty, dřevěné 
hračky apod. Člen In Signum, 2000-2002 SCA. Samostatné výstavy: Havířov (2003), Hlučín 
(1992), Mikulov (1994), Opava (1990), Ostrava (1979, 1983, 1984, 1986, 1987, 1993, 1994, 1995, 
2001, 2004), Praha (1992), Rajnochovice (1984).

Záhlaví : Mašek, Jaroslav, 1911-1945
Datum narození : 06.10.1911
Místo narození : Orlová
Datum úmrtí : 19.07.1945
Místo úmrtí : Londýn (Velká Británie)

Obor působení: letec, odboj, letectví
Místo a čas půs.: Orlová

Vyškov
Francie, Cizinecká legie
Velká Británie, RAF
Karviná



Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Se�it 3. Opava, Optys 1995,  
s. 79.
Osobnosti Orlové. Orlová : Město Orlová, 2006, s. 27.

Poznámka :
Vzdělání: dvouletá průmyslová škola strojní v Karviné, 1930-1932 škola leteckého dorostu 
v Prostějově. Po okupaci pracoval v ilegální letecké organizaci - odesílal letce do Ostravy, kde jeho 
bratr Zdeněk s dalšími převáděl přes hranice. 11.6.1939 odešel přes Frýdek a Domaslavice 
do  Polska. Ve Francii byl zařazen do Cizinecké legie, po vypuknutí války přemístěn k letectvu. 
Ve Velké Británii zastával pozemní a instruktorské funkce u 311. čs. bombardovací peruti.

Záhlaví : Mašek, Zdeněk, 1913-1987
Datum narození : 26.07.1913
Místo narození : Orlová
Datum úmrtí : 06.10.1987
Místo úmrtí : Ostrava

Obor působení: odboj
Místo a čas půs.: Orlová

Ostrava

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sešit 3. Opava : Optys, 1995.  
ISBN 80-85819-30-9.
Osobnosti Orlové. Orlová : Město Orlová, 2006, s. 28.

Poznámka : Byl zapojen do odbojové skupiny K. Kořínka, která převáděla čs. vojáky 
do  Polska.

Záhlaví : Mašková, Ludmila, 1890-1976
Datum narození : 09.11.1890
Místo narození : Slezská Ostrava
Datum úmrtí : 14.02.1976
Místo úmrtí : Praha

Obor působení: pěvkyně, sopranistka, sólista

Místo a čas půs.: Ostrava, Národní divadlo moravskoslezské
Olomouc
Lipsko (Německo)
Kolín nad Rýnem (Německo)
Duisburg
Praha, Národní divadlo

Ověřeno v : Československý hudební slovník osob a institucí. 2. díl. M-Ž. Praha : Státní 
hudební vydavatelství, 1965, s. 63.
VOGEL, Jaroslav. Třikrát ve slu�bách ostravské opery [vzpomínky]. Ostrava : sborník příspěvků 
k dějinám a výstavbě města. Sv. 4. Ostrava : Profil, 1967, s. 291-326.
Národní knihovna Praha : autority [online]. Dostupné na: <http://www.nkp.cz>. Navštíveno: 
18.3.2005.



Poznámka :
Studium: 1913 konzervatoř Vídeň. 1920-22 Národní divadlo moravskoslezské. Působila 
v Olomouci. Angažmá v Německu - Lipsko (1926) Kolín nad Rýnem (1928-32), Duisburg. 
Po odchodu z Německa žila v Ostravě, odkud pohostinsky vystupovala v ND v Praze a jako stálý 
host v NDM v Ostravě. Manželka R. Kubly.

Záhlaví : Maštalíř, Jaroslav, 1906-1988
Datum narození : 01.05.1906
Místo narození : Karviná
Datum úmrtí : 22.05.1988
Místo úmrtí : Praha

Obor působení: skladatel, klavírista, hudebník, pedagog, hudba
Místo a čas půs.: Praha, Konzervatoř Praha

, Pražský komorní orchestr

Ověřeno v : Čeští skladatelé současnosti. 1. vyd. Praha : Panton, 1985, s. 185-186, fot.
Československý hudební slovník osob a institucí. 2. díl M-Ž. Praha : Státní hudební vydavatelství, 
1965, s. 64-65.
Jaroslav Maštalíř. Tě�ínsko, 1981, č. 3, s. 30-31.

Poznámka :
Studium: 1916-1924 reálné gymnázium Orlová, 1924-1928 Vysoká škola obchodní v Praze. 1928-
1930 soukromě hudební teorie u K. B. Jiráka, 1930-1932 mistrovská škola skladby u V. Nováka a 
dirigování (1930-1933 konzervatoř u P. Dědečka, 1933-1937 mistrovská škola u V. Tallicha). 1933-
1936 působil jako pianista České filharmonie. Působil také v Jugoslávii, Rumunsku, Bulharsku a 
Holandsku. 1935-1960 v archivu pražské konzervatoře, od roku 1960 pedagog tamtéž. 1952-1955 
externí korepetitor AMU. Účinkoval také jako cembalista s Pražským komorním orchestrem. Jako 
skladatel vyšel z díla V. Nováka. Upravoval klasické skladby i lidové písně. Skládal především  
instrumentální, symfonickou i komorní hudbu.

Záhlaví : Matějka, Ladislav, 1938-2002
Datum narození : 21.05.1938
Místo narození : Zlín
Datum úmrtí : 16.03.2002
Místo úmrtí : Ostrava

Obor působení: dirigent
Místo a čas půs.: Ostrava

, Státní divadlo Ostrava
, Národní divadlo moravskoslezské
Banská Bystrica (Slovensko)
, Divadlo J.G.Tajovského

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 5 (17.).  
Ostrava : Ostravská univerzita, 2004, s. 96-97.
Zemřel dlouholetý dirigent ostravského divadla Ladislav Matějka. Moravskoslezský deník, 
18.3.2002, roč. 2, č. 65, s. 12.
Šéfdirigent Matějka zemřel. Právo, 18.3.2002, roč. 12, č. 65, s. 16.
Nekrolog. Moravskoslezský deník, 30.3.2002, roč. 2, č. 76, s. 34, fot.



Zpravodaj Národního divadla moravskoslezského, květen 2002, s. 4, fot.

Poznámka :
Studium: konzervatoř Kroměříž (kontrabas, dirigování), Vysoká škola múzických umění Bratislava.
Po studiích nastoupil v Divadle J.G.Tajovského v Banské Bystrici. Od 1.1.1968 korepetitor baletu 
Státního divadla v Ostravě (dnes Národní divadlo moravskoslezské). 1970-1987 dirigent operetního
orchestru, 1987-1992 dirigent operního souboru, od 1992 dirigent operety, 1998 – šéfdirigent 
operety.

Záhlaví : Matějová, Alena, 1945-
Datum narození : 04.12.1945
Místo narození : Václavovice (o. Frýdek-Místek)

Obor působení: archivář, ředitel
Místo a čas půs.: Frýdek-Místek, Okresní archiv

Ověřeno v : CHOBOT, Karel. K jubileu archivářky PhDr. Aleny Matějové. Vlastivědné  
listy, 2006, roč. 32, č. 1, s. 41, fot.
HOFFMANOVÁ, Jaroslava. Pražáková, Jana. Biografický slovník archivářů českých zemí. Praha : 
Libri, 2000, s. 408.
ADAMEC, Tomáš. K jubileu Aleny Matějové. Těšínsko, 2006, roč. 49, č. 3, s. 30, fot.

Poznámka :
Vzdělání: 1962 - 1967 Filozofická fakulta Masarykovy univerzity v Brně. V letech 1966 - 2006 
působila ve Státním okresním archivu ve Frýdku-Místku, od roku 1969 jako ředitelka. Zasloužila se
o výstavbu nové budovy archivu, otevřené v roce 1996.

Záhlaví : Materna, Zdeněk, 1900-1944
Datum narození : 09.07.1900
Místo narození : Brno
Datum úmrtí : 23.03.1944
Místo úmrtí : Ratiboř

Obor působení: pedagog, jazykovědec, filolog, indolog, veřejný činitel, osvěta
Místo a čas půs.: Ostrava

Příbor (o. Nový Jičín)
Uherské Hradiště
Banská Štiavnica (Slovensko)
Moravská Ostrava

Ověřeno v : NEČAS, Ctibor. K vědecké a veřejné činnosti středoškolského profesora 
PhDr. Zdeňka Materny (1900-1944). In: Ostrava : sborník příspěvků k dějinám a výstavbě města. 
Ostrava : Profil, 1973, č. 6, s. 305-310, fot.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 4. (16. ). Ostrava : Ostravská 
univerzita, 2003, s. 66-67.

Poznámka :
Vzdělání: 1920-1922 FF UK Praha, 1922-1924 MU Brno. Jako středoškolský učitel působil v letech
1924-1925 v Příboře, 1926-1927 v Banské Štiavnici a 1928-1932 na gymnáziu v Uherském 
Hradišti. 1932 - 1940 byl profesorem Státního československého gymnázia v Moravské Ostravě. 



Zapojil se do kulturního života Ostravy, přednášel na aktuální témata. Zabýval se filologickým 
výzkumem indoevropské literární památky Rgvédy. Na počátku nacistické okupace se zapojil 
do ilegální činnosti, byl zatčen a odsouzen.

Záhlaví : Matula, Jan, 1875-1964
Datum narození : 26.01.1875
Místo narození : Gumna (Polsko)
Datum úmrtí : 13.06.1964
Místo úmrtí : Lyžbice (m.č.Třince)

Obor působení: učitel, ředitel
Místo a čas půs.: Lyžbice (m.č.Třince)

Třinec
Cieszyn (Polsko)

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 5 (17.).  
Ostrava : Ostravská univerzita, 2004, s. 97.

Poznámka :
Vzdělání: Seminarium nauczycielske w Cieszynie. Jako učitel působil v polské škole v Lyžbicích, 
později jako její ředitel. Založil v obci Spořitelní a záloženský spolek a v roce 1905 polský 
Dobrovolný hasičský sbor. Byl zakladatelem Macierzy Szkolnej, v roce 1921 založil rodičovské  
sdružení na obranu polské školy, jehož byl v letech 1921 - 1936 předsedou. Věnoval se veřejnému 
životu v obci, zajímal se o společenský a kulturní život, sepsal řadu kronik (obecní, školní). 
Zajímavé jsou deníky událostí, záznamy o 1. světové válce, statistiky apod. Neomezoval se jen 
na události v obci, sledoval společenský a kulturní život na Těšínsku. Shromáždil množství 
českých, polských i německých silesiak. Z této sběratelské činnosti se utvořila Matulova knihovna, 
která byla později zničena rozdělením knih a brožur do různých institucí.

 Záhlaví : Mazoch, Petr
Místo narození : Horní Suchá

Obor působení: filatelista
Místo a čas půs.: Havířov

Horní Suchá

Ověřeno v : Vynikající úspěch havířovské filatelie. Radniční listy, listopad 1998, roč. 8, s. 
13, il.
Filatelistické zlato. Radniční listy, červen 2005, roč. 5, s. 10.
Mladí dnes na sbírání známek moc neslyší. Havířovský deník, 10.3.2012, roč. 12, č. 60, s. 2, il.

Poznámka : Od roku 2001 předseda havířovského Klubu filatelistů. Na Světové výstavě  
poštovních známek Praga 2008 získal pozlacenou medaili za svůj exponát "Podtipy přetisku A Pošta
československá 1919". 2011 čestné uznání Svazu českých filatelistů za zásluhy o rozvoj filatelie.

Záhlaví : Měrka, Ivan, 1926-
Datum naroz. : 15.05.1926
Místo narození : Košice (Slovensko) 



Obor působení: hudebník, violoncellista, pěvec, pedagog, publicista, muzikolog, hudba 
Místo a čas půs.: Ostrava, Konzervatoř Ostrava

, Janáčkova filharmonie Ostrava
, Ostravské kvarteto
, Státní divadlo Ostrava
, Československý rozhlas Ostrava
Brno, JAMU Brno

Ověřeno v : VŮJTEK, Karel. Mnoho žáků měl Ivan Měrka, nositel Ceny města Ostravy. 
Moravskoslezský deník, 8.8.2003, roč. 3, č. 184, s. 3 přílohy.
TOMEŠ, Josef. Český biografický slovník 20. století. 2. díl. K-P. Praha : Paseka, 1999, s. 377.
Violoncellista a pedagog Ivan Měrka slaví osmdesátiny. Havířovský deník, 15.5.2006, roč. 6, č. 
112, s. 21, fot.
Hudební kultura na Ostravsku. 1. vyd. Ostrava : Profil, 1984, s. 204.
Ivan Měrka oslavil včera devadesátiny. Havířovský deník, 16.5.2017, č. 114, s. 6.

Poznámka :
Vzdělání: 1946-1952 Filozofická fakulta Masarykovy univerzity v Brně, 1948-1953 JAMU (u V. 
Černého). Od roku 1953 působil v Ostravě jako člen rozhlasového orchestru, koncertní mistr 
orchestru Státního divadla, Janáčkovy filharmonie. V letech 1946-1956 člen Slezského tria, 1953-
1956 Ostravského komorního orchestru, 1953-1988 Ostravského kvarteta. Od roku 1953 pedagog 
na ostravské konzervatoři, v letech 1990-1992 ředitel �koly. V letech 1953-1956 a 1970-1980 
vyučoval na JAMU v Brně. 
Ocenění: 1997 Cena Nadace Zdeňky Podhájské. 2000 Senior Prix Nadace �ivot umělce a Integram 
za dlouholetou činnost v oblasti záznamů uměleckých výkonů. 2001 Evropská cena Gustava 
Mahlera. 2003 Cena města Ostravy. 

Záhlaví : Merta, Josef, 1944-
Datum narození : 24.02.1944

Obor působení: žurnalista, publicista, scenárista
Místo a čas půs.: Ostrava, Československý rozhlas Ostrava

Ověřeno v : UHLÁŘ, Břetislav. Šťastná, ale i velmi bolestná cesta jubilanta Josefa  Merty.�
Moravskoslezský deník, 25.2.2004, roč. 4, č. 47, s. 21, fot.
Sedmdesátiny Josefa Merty. Havířovský deník, 24.2.2014, roč. 14, č. 46, s. 10. 

Poznámka : Studoval postupně hudbu, žurnalistiku, dějiny umění a teorii kultury 
v Roudnici nad Labem. Od roku 1966 redaktor v Československém rozhlase Ostrava. Po roce 1968 
nesměl pracoval v rozhlase ani televizi, téměř 20 let působil na výstavišti Černá louka jako 
pracovník propagace, později jako dramaturg, scenárista a režisér. Po roce 1990 volný novinář. 
1991 stál u zrodu mezinárodní revue Expoforum, do roku 1995 zde působil jako šéfredaktor. 1995 
tiskový mluvčí Národního divadla moravskoslezského.

Záhlaví : Merta, Vladimír, 1957-
Datum narození : 16.05.1957
Místo narození : Frýdek-Místek

Obor působení: malíř, grafik, sochař, výtvarník, výtvarné umění
Místo a čas půs.: Brno, Nová skupina



, Česká alternativa

Ověřeno v : FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské žkoly umění a 
SUPŠ ve Zlíně a Hradišti (1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s. 187-188.
Slovník českých a slovenských výtvarných umělců. 8. díl. Man-Mi. Ostrava : Chagal, 2002, s. 235.
Nová encyklopedie českého výtvarného umění. 1. díl. A-M. Praha : Academia, 1995, s. 506.
Vladimír Merta. Galerie Bayer [online]. Dostupné na: <http://www.galerie-bayer.cz>. Navštíveno: 
24.5.2004.

Poznámka :
Vzdělání: 1973-1977 SUPŠ Uherské Hradiště, 1977-1983 AVU Praha (O. Oplt). Studijní pobyt: Los
Angeles (1983), New York (1993), Toronto (1997). Vyučoval na FaVU Vysokého učení technického
v Brně. Člen výtvarné skupiny Nová skupina, Česká alternativa.
Samostatné výstavy: Brno (1993), Český Těšín (1984, 1997), Frýdek-Místek (1995, 1997), Klatovy 
(1999), Olomouc (1993), Ostrava (1997), Praha (1984, 1985, 1989, 1992, 1993, 1994, 1999), 
Prostějov (1997), Veselí nad Moravou (1995).
Zahraniční samostatné výstavy: Arroyo (USA, 1990), Budapešť (Maďarsko, 1986), Los Angeles 
(USA, 1990), Santa Monica (USA, 1990).

Záhlaví : Měřínský, Jiří, 1938-2003
Datum narození : 28.01.1938
Místo narození : Třebíč
Datum úmrtí : 06.11.2003
Místo úmrtí : Opava

Obor působení: režisér, ředitel
Místo a čas půs.: Opava, Slezské divadlo Opava
Ostrava, Národní divadlo moravskoslezské

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 8 (20.).  
Ostrava : Ostravská univerzita, 2006, s. 73-74. ISBN 80-7368-169-2.
Za Jiřím Měřínským. Moravskoslezský deník, 11.11.2003, roč. 3, č. 264, s. 8.Zpravodaj Národního 
divadla moravskoslezského, prosinec 2003, s. 4, fot.

Poznámka :
Vzdělání: 1963 JAMU (operní režie). Do roku 1981 působil v Opavě. 1981-1983 režisér opery a 
operety v Olomouci. 1983-1990, 1999-2000 ředitel Slezského divadla v Opavě. Byl iniciátorem 
generální opravy historické divadelní budovy. 1990-1998 šéf a hlavní režisér operety v Ostravě.

Záhlaví : Metelka, Karel, 1942-2004
Datum naroz. : 26.07.1942
Datum úmrtí : 20.12.2004

Obor působení: trenér, hokejista, sport
Místo a čas půs.: Ostrava

Havířov
Vítkovice (m.č.Ostravy)
Košice (Slovensko)
Jihlava 



Ověřeno v : Karel Metelka už trénuje nebeský tým. Havířovský deník, 21. 1. 2004, roč. 4, 
č. 296, s. 24.
Memoriál Karla Metelky. In: HC RT Torax Poruba [online]. 2008 [cit. 2016-10-17]. Dostupné z: 
http://www.hcporuba.cz/clanek.asp?id=1692

Poznámka :  Jako obránce hrál za Vítkovice, Duklu Jihlava, Duklu Košice. Jako trenér  
působil ve Vítkovicích a v Sareze Ostrava. V sezoně 1980/81 dovedl spolu s Janem Soukupem 
hokejisty Vítkovic k mistrovskému titulu. Trénoval rovněž v italském Meranu. V závěru kariéry 
hrál i trénoval v Havířově. Zahynul při dopravní nehodě poblíž Rudné u Prahy.

Záhlaví : Míček, Eduard, 1891-1962
Datum narození : 19.08.1891
Místo narození : Frýdek
Datum úmrtí : 25.06.1962
Místo úmrtí : Austin (Texas, USA)

Obor působení: pedagog, slavista, bohemista, vědec
Místo a čas půs.: Frýdek

Orlová
Skalice-Záhoří (o. Frýdek-Místek)
Nošovice
Ostrava, Učitelský ústav Ostrava
Austin (Texas, USA) , The university of Texas

 
Ověřeno v : MÍČEK, Bohumír. PhDr. Eduard Míček. Těšínsko, 2001, roč. 44, č. 4, s. 23-
26, fot.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Se�it 6. Ostrava, Ostravská univerzita, 1996, s. 91.

Poznámka :
Studium: učitelský ústav ve Slezské Ostravě, 1924 Univerzita Karlova Praha, 1922 Kings'College 
v Londýně. Učil na školách ve Skalici u Frýdku, v Nošovicích, Orlové, ve Frýdku. Působil 
na učitelském ústavě ve Slezské Ostravě jako cvičný učitel. Aktivně se účastnil převratových 
událostí roku 1918 ve Frýdku a okolí. 1919 se zúčastnil jednání těšínské delegace v Paříži. 1924 
odjíždí do USA. 1924-1926 instruktor češtiny na Harrisonově vyšší škole technické v Chicagu. 
1926 instruktor češtiny na Texaské státní univerzitě v Austinu (Texas).  Byl prezidentem Americké 
asociace učitelů slovanských jazyků, člen dalších vědeckých organizací, podílel se na organizaci a 
činnosti krajanských spolků. Založil a finančně podporoval nadaci, která udělovala stipendia 
studentům slovanského původu a zprostředkovala studium v Praze.
Dílo: Vznik a vývoj hnutí šlonzáckého a germanizace školství na Těšínsku (1924), Duch americké 
výchovy (1929), Amerika se učí v roce 1930, The real Tolstoj (1958), Tolstoj the Artist and 
Humanist (1961).

Záhlaví : Michalík, Ladislav, 1921-
Datum narození : 29.03.1921
Místo narození : Petřvald (o. Karviná)

Obor působení: hudebník, hobojista, hudba
Místo a čas půs.: Kroměříž, Konzervatoř Kroměříž

Zlín, Filharmonie pracujících



Ověřeno v : Československý hudební slovník osob a institucí. 2. díl M-Ž. Praha : Státní  
hudební vydavatelství, 1965, s. 92.

Poznámka :
Studium: 1935-1937 vojenská hudební Škola v Praze, 1939-1941 konzervatoř v Brně (u M. 
Wagnera), 1941-1942 Hochschule für die Tonkunst v Mnichově. 1948- I. hobojista Filharmonie 
pracujících v Gottwaldově (Zlín). 1951- pedagog na Vyšší hudební škole (konzervatoř) 
v Kroměříži.

Záhlaví : Michejda, Tadeusz, 1879-1956
Datum naroz. : 26.09.1879
Místo narození : Návsí (m.č. Jablunkova) 
Datum úmrtí : 18.05.1956
Místo úmrtí : Varšava (Polsko) 

Obor působení: lékař, poslanec, ministr, senátor 
Místo a čas půs.: Horní Suchá 

Cieszyn 
Těšín

Ověřeno v: Biografický slovník Slezska a severní Moravy, Nová řada. Se�it 1. (13). 
Ostrava : Ostravská univerzita, 2000. ISBN 80-7042-547-4. 

Poznámka: Absolvoval německé gymnázium v Těšíně. Od roku 1911 působil deset let 
jako odborný lékař hornické bratrské pokladny a vedle toho jako místní lékař v Horní Suché. 
Angažoval se v činnnosti společenských, kulturních a politických organizací. Stál v čele
společnosti, která vydávala Dziennik Cieszyński. Byl členem Rady Narodowej dla Księstwa 
Cieszyńskiego. 

Záhlaví : Mikesková, Šárka, 1977-
Datum naroz. : 1977
Místo narození : Hlučín 

Obor působení: sochař 
Místo a čas půs.: Ostrava

Ověřeno v: Šárka Mikesková. OKNO: Ostravské kulturní noviny: ročenka. 2015, roč. 5, 
s. 30-31. ISSN 2336-2057.

Poznámka:
Vzdělání: ateliér sochařství katedry výtvarné tvorby Pedagogické fakulty Ostravské univerzity. Žije 
ve Slezské Ostravě, má ateliér v Mariánských Horách. Účastnila se skupinové výstavy českých 
umělkyň Uselles (Berlín 2012, Londýn 2013), festivalu umění ve veřejném prostoru Kukačka 
(2011, 2013) a mezinárodního projektu Privátní nacionalismus. Od roku 2014 spolupracuje a 
okrašlovacím spolkem Za krásnou Ostravu. 

Záhlaví : Miklínová-Hůlová, Galina, 1970-
Datum narození : 28.07.1970
Místo narození : Ostrava-Vítkovice



Obor působení: grafička, animátorka, ilustrátorka, film, animace, literatura
Místo a čas půs.: ,FITES

Ověřeno v : FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a 
SUPŠ ve Zlíně a Hradišti (1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s. 190.
Slovník českých a slovenských výtvarných umělců. 8. díl. Man-Mi. Ostrava : Chagal, 2002, s. 289.

Poznámka :
Vzdělání: 1984-1988 SUPŠ Uherské Hradiště, 1991-1997 VŠUP Praha (ateliér filmové a televizní 
grafiky, J. Barta). Studijní pobyt: Humverside university, Anglie (1995). Od roku 1997 
ve svobodném povolání. Zabývá se tvorbou animovaných filmů, ilustrací především dětských knih. 
Žije a pracuje v Praze a Klučově. Je členkou FITES.

Záhlaví : Mikoláš, Jaroslav Ludvík, 1889-1979
Datum narození : 16.08.1889
Místo narození : Raškovice (o. Frýdek-Místek)
Datum úmrtí : 11.02.1979
Místo úmrtí : Skalice-Záhoří (o. Frýdek-Místek)

Obor působení: národopisec, vlastivědný pracovník, muzejník, publicista, bibliograf, sběratel
Místo a čas půs.: Těšínsko, Čtenářsko-vzdělávací spolek

Frýdecko, Besídka venkovského dorostu
Frýdek, Lašské národopisné sdružení
Těšín, Sedlišťané
Žilina (Slovensko)

Ověřeno v : VOCHALA, Joža. Lidový písmák J.L.Mikoláš. In: Studie o Těšínsku. 2.sv.  
Český Těšín, Vlast.ústav 1973, s.451-462, fot.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. 2.díl. Opava, Optys 1994, s.84-85.
VESELSKÁ, Jiřina. Jaroslav Ludvík Mikoláš a lidová kultura. Těšínsko, 1989, č. 4, s. 22-23, fot.
DROBIŠ, Dominik. Z těšínských luhů. Těšínsko, 1975, č. 1, s. 11-15.
Biografický slovník širšího Ostravska. 4.díl. Opava, Slez.ústav ČSAV 1981, s.87-92, bibl.
VESELSKÁ, Jiřina. Raškovice a jejich památník. Těšínsko, 2010, roč. 53, č. 1, s. 17-19.

Poznámka : Vyučil se cukrářem. Po dvou letech v Žilině cukrářem ve Frýdku. 
V  Raškovicích zal. Čtenářsko vzdělávací spolek Palacký, Besídku venkovského dorostu a místní 
hasičský sbor. 1912 red. Památník Raškovic. 1914-1919 s A. Matulou vyd. revue "Bezkydské 
besedy" (posl. č. Těšínské besedy). 1917 chalupář Raškovice, 1918 se oženil, 1920 stěhování 
do Skalice. Sbíral muzeálie a archiválie, špalíčkové tisky, obrazy na skle, krojové součástky,  
písemné a tištěné památky. Část sbírky prodána z existenčních důvodů. Zabýval se sadařstvím, 
pořádal výstavky, přednášel, psal do odborného tisku, vydával drobné publikace. Publikoval: 
Těšínsko, Slezský sborník, Studie o Těšínsku, Radostná země, Český lid aj. Aktivní člen 
Národopisného sdružení Sedlišťané. Spolupracoval s J. vochalou, dopisoval si s P. Bezručem a O. 
Lysohorským. Je autorem více než 1000 textů.

Záhlaví : Mikoláš, Josef, 1938-2015
Datum narození : 23.01.1938
Místo narození : Skalice (o. Frýdek-Místek)
Datum úmrtí : 20.03.2015



Obor působení: hokejista, brankář
Místo a čas půs.: Ostrava

Vítkovice (m.č. Ostravy)

Ověřeno v : Osobnosti Vítkovic [online]. Cit. 26.03.2012. Dostupné z: http://ostrava-
vitkovice.eu/osobnosti-vitkovic/josef-mikolas.php
NAVRÁTIL, B. Josef Mikoláš, skvělý reprezentační brankář. Havířovský deník, 10.03.2012, roč. 
12, č. 60, s. 6, il.
Vzpomínka na Pepíka Mikoláše. Havířovský deník, 25.3.2015, roč. 15, č. 71, s. 17 příl. Senior 
deník. 

Poznámka : 1956 - příchod do HC Vítkovice jako druhý brankář. 1965-1968 působil 
v Chomutově. Po skončení aktivní činnosti v ledním hokeji roku 1970 působil ve vítkovickém 
klubu jako trenér brankářů, později sportovní redaktor Čs. Sportu a 1990 spoluzakladatel  deníku 
Moravskoslezský den. Úspěchy: 1961 stříbrná na MS ve Švýcarsku, ocenění Nejlepší sportovec 
roku, 1963 bronzová na MS ve Stockholmu.

Záhlaví : Mikula, Michal, 1965-
Datum narození : 30.10.1965
Místo narození : Trutnov

Obor působení: designér, výtvarné umění
Místo a čas půs.: Třinec, Třinecké železárny

Ověřeno v : FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a 
SUPŠ ve Zlíně a Hradišti (1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s. 190.
Slovník českých a slovenských výtvarných umělců. 8. díl. Man-Mi. Ostrava : Chagal, 2002, s. 294-
295.

Poznámka :
Vzdělání: 1982-1986 SUPŠ Uherské Hradiště, 1987-1993 VŠUP Praha (ateliér designu a 
architektury, A. Appl, B. Šípek). 1995-1996 pracoval v reklamní agentuře W design, 1996- vedoucí 
propagace Třineckých železáren. Je členem Nadace pro současné umění v Praze. 
Realizace: 1994 interiér výstavní síně Musaion v Havířově (Muzeum Těšínska), 1996 erb Larisch-
Mönnich pro zámek v Karviné, 1996 radnice v Ostravě, 1997-1998 interiéry firem v Třinci, Českém
Těšíně a Ostravě.
Samostatné výstavy: Ostrava (1996, 1998), Trutnov (1998), Třinec (1992, 1994).

Záhlaví : Mikula, Štěpán, 1942-1996
Datum narození : 06.07.1942
Datum úmrtí : 30.09.1996
Místo úmrtí : Třinec

Obor působení: sochař, výtvarné umění, plastika
Místo a čas půs.: Třinec, Svaz československých výtvarných umělců

, Unie výtvarných umělců
, OSLAVA

Ověřeno v : FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a 
SUPŠ ve Zlíně a Hradišti (1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s. 190-191.



Slovník českých a slovenských výtvarných umělců. 8. díl. Man-Mi. Ostrava : Chagal, 2002, s. 295-
296.

Poznámka :
Vzdělání: 1956-1960 SUPŠ Uherské Hradiště, 1960-1966 VŠUP Praha (ateliér užitého sochařství, 
J. Kavan, J. Malejovský). Vyučoval na LŠU v Třinci. Členství: 1989- Svaz českých výtvarných 
umělců, 1991- Unie výtvarných umělců ČR, výtvarná skupina Oslava.
Kolektivní výstavy: Frýdek-Místek (1977), Ostrava (1977, 1985, 1987).

Záhlaví : Mikulášek, Jan, 1978-
Datum narození : 09.10.1978
Místo narození : Žilina (Slovensko)

Obor působení: režisér, umělecký ředitel, divadlo
Místo a čas půs.: Ostrava, Divadlo Petra Bezruče

Brno

Ověřeno v : ŠVIHÁLEK, Milan. Jan Mikulášek chce dělat mladé divadlo. Havířovský 
deník, 20.8.2005, roč. 5, č. 195, str. 3 příl., fot.

Poznámka :
Vzdělání: JAMU Brno. 2001-2004 umělecký šéf divadla Polárka Brno. 2004-2005 režisér 
Národního divadla v Brně (Mahenova činohra). 2005-2007 umělecký šéf Divadla Petra Bezruče 
v Ostravě.

Záhlaví : Mikulková, Gabriela, 1979-
Datum narození : 1979
Místo narození : Třinec

Obor působení: herec
Místo a čas půs.: Ostrava, Národní divadlo moravskoslezské

Ověřeno v : BŘEZINOVÁ, Pavla. Třetí ostravské jaro Lenky Čermákové a Gabriely  
Mikulkové. Zpravodaj Národního divadla moravskoslezského, květen 2001, s. 13, fot.

Poznámka :
Studium: 1998 JAMU Brno. Od 1.8.1998 členka činohry Národního divadla moravskoslezského.

Záhlaví : Milerská, Monika, 1956-
Datum narození : 30.04.1956
Místo narození : Stonava (o. Karviná)

Obor působení: výtvarník, malíř, kreslíř, pedagog
Místo a čas půs.: Stonava (o. Karviná)

Český Těšín
, Art klub



Ověřeno v : Karvinský salón. Karviná : Městský dům kultury, 6.11.-5.12.1997. Nestr.  
Slovník českých a slovenských výtvarných umělců 1950-2002. 8. díl. Man-Mi. Ostrava : Chagal, 
2002, s. 311.
Dvě výtvarnice v Mánesově síni. Havířovsko, 20.1.2004, roč. 7, č. 3, s. 5. 
Barvy černé země [katalog]. Karviná : Art klub, [2001].

Poznámka :
Studium: 1983 Státní vysoká škola výtv. umění Wroclaw. Pracuje jako učitelka výtvarné výchovy 
na ZŠ v Českém Těšíně. V letech 1995, 1996, 1997 se účastnila na mezinárodních plenérech 
v Toruni (Polsko).
Samostatné výstavy: Havířov (1998), Karviná (1997, 2000, 2003), Orlová (2001), Ostrava (1996).

Záhlaví : Milerský, Aleš, 1953-
Datum narození : 04.09.1953
Místo narození : Frýdek-Místek

Obor působení: fotograf

Místo a čas půs.: Havířov, Důl Lazy
, Nová huť
, Muzeum Těšínska

Ověřeno v : Kultura [Havířova], říjen 2003, s. 8, fot.
DVOŘÁKOVÁ, Hana. Narozeninová výstava. Babský elán, říjen 2003, roč. 2, č. 2, s. 6-8.
Milerský spolu se Sedlíkem. Havířovsko, 7. 10. 2003, roč. 6, č. 40, s. 7.
Fotografa sestřelili kolega i ochranka. Havířovsko, 30. 9. 2003, roč. 6, č. 39, s. 3, fot.
Městské informační centrum Havířov : Výstavní síň Viléma Wünscheho. 
www.havirov-info.cz/vystavnisin/2000_11_01
Ceny Havířova mají své majitele. Havířovsko, 9. 12. 2003, roč. 6, č. 49, s. 1, fot.
Ceny města rozdány. Radniční listy, leden 2004, roč. 4, s. 3, fot.
Havířov má novou knihu. Radniční listy, červen 2005, s. 11, fot.
Slovník českých a slovenských výtvarných umělců. 1950-2002. 8. díl, Man-Mi. Ostrava : Výtvarné 
centrum Chagall, 2002, s. 311. ISBN 80-86171-13-2.
Jubilejní výstava Aleše Milerského. Havířovsko, 15.10.2013, roč. 16, č. 42, s. 10, il

Poznámka : Vyučen fotografem, absolvoval Institut výtvarné fotografie. Začal pracovat  
jako kulisák ve Státním divadle Ostrava. Od roku 1976 působil v propagaci Dolu Lazy, Nové huti, 
Těšínském muzeu a v redakci novin Horník. Od roku 1991 pracuje "na volné noze". Věnuje se 
reklamní, reportážní i výtvarné fotografii.
Ocenění: 1978 1. cena na celostátní přehlídce diapozitivů Diafon v Opavě. Osobnost kultury 2003 
(městem Havířov).
Kolektivní výstavy: Havířov (2000).
Samostatné výstavy: Havířov (2003-s P. Sedlíkem, 2013).

Záhlaví : Milkov, Stefan, 1955-
Datum narození : 09.03.1955
Místo narození : Bohumín

Obor působení: sochař, grafik, scénograf
Místo a čas půs.: Karvinsko, Tvrdohlaví



Praha, Nová skupina
, Česká alternativa

Ověřeno v : FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a 
SUPŠ ve Zlíně a Hradišti (1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s. 191-192.
Slovník českých a slovenských výtvarných umělců. 1950-2002. 8. díl, Man-Mi. Ostrava : Výtvarné 
centrum Chagall, 2002, s. 315-316.
Nová encyklopedie českého výtvarného umění. 1. díl. A-M. Praha : Academia, 1995, s. 511.
Tvrdohlaví [online]. Dostupné na: <http://www.tvrdohlavi.cz>. Naposledy navštíveno: 6. 2. 2004.
Databáze REGO Olomouc.
TOMEŠ, J., aj. Český biografický slovník XX. století. Praha : Paseka, 1999. 3 sv. ISBN 80-7185-
248-1.
Kdo je kdo : osobnosti české současnosti. Praha : Agentura Kdo je kdo, 2002. ISBN 80-902586-7-0.
UHLÁŘ, B. Návraty Stefana Milkova do rodného kraje. Havířovský deník, 24.8.2013, roč. 13, č. 
197, s. 7, il.
"Tvrdohlavý" sochař a hudebník s vlastním rukopisem. Havířovsko, 3.6.2014, roč. 17, č. 22, s. 3, il.

Poznámka :
Studium: 1971-1975 UMPRUM Uherské Hradiště, 1976-1982 VŠUP Praha (J. Malejovský). 1987-
1992, 1999 zakládající člen skupiny "Tvrdohlaví", člen Nové skupiny (od 1988) a České 
alternativy.
Dílo: Goram (1987), Muž s křížem (1988), Jezdec (1989), Lebka Adamova (1989), Muž přejetý 
kolem (1989), Muž zasažený padlou hvězdou (1989), Odpočinek (1989), Pieta (1989), Bláznova 
skrýš (1989), Trůn (1989), Kašpárkův pád (1991), Milenci (1991), Výkřik (1991), Tajné znamení 
(1991) aj.
Realizace:
1988 sochařská výzdoba interiéru bowlingu hotelu Forum, Praha.
1988-1989 bronzová plastika "Ptáček", sídliště Nové-Butovice, Praha.
1992-1993 bronzová plastika "Golem", hotel Hoffmeister, Praha-Malá Strana.
Samostatné výstavy: Bruntál (1999), Jihlava (1992), Klatovy (1990), Olšany(1995, 1997), Písek 
(1997), Praha (1989, 1990, 1993, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2001, 2002).
Zahraniční výstavy: Antwerpy (1996), Kodaň (1992, 1993), Lausanne, Stockholm (1999).

Záhlaví : Miller, Petr, 1946-
Datum narození : 10.10.1946

Obor působení: operetní zpěvák, choreograf, opereta
Místo a čas půs.: Ostrava, Národní divadlo moravskoslezské

Šenov, Základní umělecká škola Viléma Wünsche

Ověřeno v : Základní umělecká škola Viléma Wünsche : výroční zpráva 2002/2003 
[online]. Dostupné na: http://www.zus-senov.cz. Navštíveno: 14.11.2006.
Výročí. Zpravodaj Národního divadla moravskoslezského, říjen 2006, s. 11.
MIKOVÁ, Alena. ... s šedesátníkem Petrem Millerem. Zpravodaj Národního divadla 
moravskoslezského, prosinec 2006, s. 5, fot.

Poznámka : V počátcích se věnoval baletu, působil v divadle v Teplicích a v Ústí 
nad Labem, kde se učil zpívat. Od roku 1974 je sólistou operety Státního divadla Ostrava (dnes 
Národní divadlo moravskoslezské). Vyučuje sólový zpěv na ZUŠ Viléma Wünsche v Šenově.



Záhlaví : Minářová, Radmila, 1925-2004
Datum narození : 07.11.1925
Místo narození : Pardubice
Datum úmrtí : 04.10.2004
Místo úmrtí : Ostrava 

Obor působení: operní zpěvák, sólista, pěvec, opera, divadlo
Místo a čas půs.: Ostrava, Národní divadlo moravskoslezské

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy : nová řada ; 7. (19) seš.  
Ostrava : Ostravská univerzita, 2005, s. 72-73. ISBN 80-7368-098-X.
Zpravodaj Národního divadla moravskoslezského, leden 2005, s. 5, fot.
Malá encyklopedie české opery / D. Janota, J. P. Kučera. Praha : Paseka, 1999, s. 167.

Poznámka :
Vzdělání: 1943-1950 Státní konzervatoř hudby Praha, 1953 AMU Praha. 1950-1954 působila 
ve Státním divadle v Liberci, 1954-1960 byla členkou opery Slezského divadla Z. Nejedlého 
v Opavě. V letech 1960-1984  působila v opeře Státního divadla v Ostravě (Národní divadlo 
moravskoslezské). Byla interpretkou písní. 1954 získala čestné uznání v Mezinárodní pěvecké
soutěži o cenu E. Destinové a K. Buriana (v rámci festivalu Pražské jaro).

Záhlaví : Míra, Bohumil, 1927-
Datum narození : 27.12.1927
Místo narození : Orlová

Obor působení: designér, keramik, sochař

Ověřeno v : Databáze REGO Olomouc.
TOMEŠ, J., aj. Český biografický slovník XX. století. Praha : Paseka, 1999. 3 sv. ISBN 80-7185-
248-1.

Poznámka :
Vzdělání: vysoká škola uměleckoprůmyslová Praha. Věnuje se užitému malířství, podílel se 
na výstavách EXPO'67 v Montrealu a Expo'70 v Ósace. Ocenění: zlatá medaile na Světové výstavě 
keramiky v Praze 1960.

Záhlaví : Misařová, Dagmar, 1955-
Datum naroz. : 03.04.1955
Místo narození : Ostrava

Obor působení: publicista, moderátor, rozhlasový redaktor 
Místo a čas půs.: Ostrava

Ověřeno v: UHLÁŘ, B. "Moje práce? Je to dlouhý barevný film a potkávání se s lidmi". 
Havířovský deník, 3.8.2013, roč. 13, č. 179, s. 2, il.
Autority Národní knihovny Praha.

Poznámka:
Vzdělání: Pedagogická fakulta v Ostravě. Po studiu pracovala rok v Rozhlase po drátě, od roku 
1979 v Českém rozhlase Ostrava v redakci zpravodajství, poté v redakci volné rozhlasové tvorby. 



Paralelně se podílela na celostátním vysílání. Její pořady byly mnohokrát oceněny v rozhlasových 
soutěžích Žatva, Zlatý mikrofon, Prix Bohemia radio. Třikrát obdržela Cenu Vládního výboru 
pro zdravotně postižené - za dokumenty Štěstí jménem Zuzanka, Balet na trůnech a časosběrný 
rozhlasový dokument Labutí sen o duši, který také reprezentoval Český rozhlas na Prix Italia 2009. 
V roce 2010 získala Hlavní cenu generálního ředitele Českého rozhlasu na přehlídce Report 
za pořad Lidé z kolonií vyprávějí své dějiny, který mapuje ve vzpomínkách pamětníků historii 
ostravských hornických kolonií. Její dokument o "rasismu naruby" s talentovanou ostravskou 
romskou houslistkou Editou Bandyovou Kali me som kali byl vybrán Českým rozhlasem, aby 
reprezentoval ČR na soutěži IA WRT v New Yorku, otevřené dokumentaristické tvorbě žen 
z celého světa. 

Záhlaví : Míša, Jiří Rudolf, 1920-1998
Datum narození : 19.09.1920
Místo narození : Orlová
Datum úmrtí : 08.05.1998
Místo úmrtí : Orlová 

Obor působení: sbormistr, pedagog, hudba, opera, divadlo, varhaník
Místo a čas půs.: Orlová, Soukromá hudební škola Orlová

Ostrava, Československý rozhlas Ostrava
, Státní filharmonie Ostrava
, Státní divadlo Ostrava
Český Těšín, Slezan 
Třinec 
Jablunkov

Ověřeno v : JANOTA, Dalibor. KUČERA, Jan P. Malá encyklopedie české opery. Praha : 
Paseka, 1999, s. 168.
Osobnosti Orlové. Orlová : Město Orlová, 2006, s. 29-30.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 3. (15. ). Ostrava : Ostravská 
univerzita, 2002, s. 86-87.
Československý hudební slovník osob a institucí. 2. díl M-Ž. Praha : Státní hudební vydavatelství, 
1965, s. 102.
JUŘICA, L. Jiří Rudolf Míša šedesátiletý. Těšínsko, 1980, č. 4, s. 11-14.
Národní knihovna Praha : autority. www.nkp.cz
Město Orlová : ZUŠ. www.mesto-orlova.cz

Poznámka :
Studium: 1931-1935 reálné gymnázium Orlová, 1935-1939 konzervatoř v Brně (varhany u Frant. 
Michálka, zpěv). 1939-1940 sbormistr v Praze, člen Kühnova sboru. Od roku 1940 ve Slezsku, kde 
působil jako ředitel kůru v Orlové, 1940-1945 ředitel a učitel Soukromé hudební školy v Orlové,  
1946-1950(?) v Třinci, 1950-1951 v Českém Těšíně. Současně sbormistr pěveckých spolků (L. 
Janáček v Orlové, Vít. Kaprálové v Třinci, Petr Bezruč v Jablunkově, Slezan v Českém Těšíně). 
1950 - sbormistr rozhlasové stanice v Ostravě, 1953 operního sboru Státního divadla v Ostravě. 
Zakladatel a první sbormistr Státní filharmonie v Ostravě. Od 1963 na odpočinku. Od roku 2003 
nese ZUŠ v Orlové jeho jméno.

Záhlaví: Mládek, Erich, 1857-1926
Datum naroz.: 31.03.1857
Místo zarození: Jedovnice (o. Blansko)



Datum úmrtí: 04.07.1926
Místo úmrtí: Slezská Ostrava (m. č. Ostravy)

Obor působení: geolog, báňský technik, manažer
Místa působení: Dolní Suchá (dnes součást Havířova-Suchá)

Doubrava
Havířov
Lazy (m. č. Orlové)
Orlová
Slezská Ostrava (m. č. Ostravy)

Ověřeno v: Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Seš. 4. Opava : Optys, 1995. 
ISBN 80-85819-45-7.

Poznámka: V letech 1901 - 1915 byl ředitelem Kamenouhelných dolů Orlová-Lazy 
v Doubravě. Prosazoval moderní důlní techniku a technologii. Vybudoval ústřední báňskou 
záchrannou stanici pro východní část revíru. V roce 1907 zahájil výstavbu Dolu Františka Josefa 
v Dolní Suché.

Záhlaví : Mlynkec, Tomáš, 1952-
Datum narození : 25.11.1952
Místo narození : Praha

Obor působení: spisovatel, prozaik, literatura
Místo a čas půs.: Bohumín, Svaz československých spisovatelů

Karvinsko
, Literární klub Praha

Ověřeno v : Pokřtí román ze Slezska. Havířovsko, 18.11.2003, roč. 6, č. 46, s. 7.
Databáze REGO Olomouc.
Historický román. Havířovsko, 23.12.2008, roč. 11, č. 52, s. 5.
MÁLKOVÁ, I., URBANOVÁ, S., aj. Literární slovník severní Moravy a Slezska (1945-2000). 
Olomouc : Votobia, 2001. ISBN 80-7198-515-5.  

Poznámka : Od roku 1977 žije v Bohumíně. Pracoval jako zámečník a opravář vagonů 
v bohumínském nádražním depu. Byl prvním předsedou a zakládajícím členem občanského 
sdružení Maryška, které sdružuje zájemce o literární tvorbu a organizuje řadu kulturních aktivit 
v Bohumíně. V roce 1982 byla vydána jeho prvotina Pálení mrazem, která obsahuje 21 povídek 
z let 1973 až 1978, jež zaznamenávají životní peripetie a konfliktní situace člověka a jejich 
individuální řešení. V roce 2003 vyšel román Ženy, matky a dcery, jenž sleduje nelehké a spletité 
osudy žen jedné rodiny. Ústřední postavou Slavíků kamenného mostu je sochař Matěj Václav Jäckel
(1655 - 1738), který prožil velkou část svého života v Čechách. Tři jeho sochy zdobí pražský  
Karlův most a jeho stopy vedly také na Bohumínsko. Knižnímu vydání předcházelo rozsáhlé pátrání
v archivech. Děj se odehrává v 17. století, v době protireformace. Tomáš Mlynkec je také autorem 
divadelních her, například Jsem hrdý, že jsem žena.
Dílo: Pálení mrazem (1982), Ženy, matky a dcery (2003), Slavíci kamenného mostu (2008).

Záhlaví : Mojová, Jana, 1975-
Datum narození : 1975



Obor působení: sportovec, stolní tenis, tenista
Místo a čas půs.: Havířov, Slezská diakonie

Ověřeno v : KUNTOVÁ, Ivana. Paralympijská odysea... Hlasy Havířova, 14.12.2000, roč.
11, č. 51-52, s. 7, fot.

Poznámka :
Studium: UP Olomouc (psychologie). Pracuje v poradně Elpis Slezské diakonie. Věnuje se stolnímu
tenisu v oddíle tělesně postižených sportovců. 2000 stříbrná medaile na paralympiádě v Sydney.

Záhlaví : Moldřík, Jiří, 1945-2009
Datum narození : 26.12.1945
Místo narození : Šumbark (m.č. Havířova)
Datum úmrtí : 15.06.2009
Místo úmrtí : Havířov

Obor působení: malíř, grafik, ilustrátor
Místo a čas půs.: Havířov, Unie výtvarných umělců

, Kulturní dům Petra Bezruče
, OD Budoucnost

Ověřeno v : Jiné cesty : [katalog výstavy]. Havířov : Městské kulturní středisko, 2001.�
VRČKOVÁ, Táňa. Nic se nedá vymyslet, tvrdí Jiří Moldřík. Havířovsko, 20.2.2001, roč. 4, č. 8, s. 
6, fot.
RYWIKOVÁ, Bohdana. Návštěva v ateliéru Jiřího Moldříka. Kulturní měsíčník, 1990, roč. 8, č. 3, 
s. 18-19.
Karvinsko ve výtvarných dílech : [katalog výstavy]. Karviná : Okresní národní výbor, 1988, s. 28-
29, fot.
PAJUREK, Václav. Výstava výtvarní umělci města Havířova listopad/prosinec 1987. Havířov : 
Městské kulturní středisko, 1987, nestr., fot.
Jiří Moldřík. Zprávy Karvinska, 22.3.1986, s. 3.
Výtvarní umělci okresu Karviná : [katalog výstavy]. Karviná : Okresní kulturní středisko, 1985, s.
32-33, fot.
RONZOVÁ, Eva. Návštěva v ateliéru Jiřího Moldříka. Kulturní měsíčník, 1983, roč. 1, č. 3, s. 11-
12.
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM.
Pozvánky ze Chagalla. Zase-to, 2003, roč. 2, č. 6, s. 21.
Městské informační centrum Havířov : Výstavní síň Viléma Wünscheho.  
www.havirov-info.cz/vystavnisin/2000_11_01
Rozloučili jsme se. Havířovsko, 30. 6. 2009, roč. 12, č. 27, s. 8.
Slovník českých a slovenských výtvarných umělců. 1950-2002. 9. díl, Ml-Nou. Ostrava : Výtvarné 
centrum Chagall, 2002, s. 43-44. ISBN 80-86171-14-0.

Poznámka :
Studium: 1959-1964 SUPŠ Brno. Pracuje jako výtvarník v KD Petra Bezruče, propagaci OD 
Budoucnost v Havířově. Byl člen krajského výboru Unie výtvarných umělců. Věnuje se malbě, 
volné a uŽité grafice, ilustraci a úpravě knih. Spolupracoval s ostravským nakladatelstvím Profil. 
Vytvořil logo Výstavní síně Viléma Wünsche. Studijní cesty: Jugoslávie, Maďarsko, NDR, Polsko, 
Rakousko. Účast na výstavách výtvarných umělců Karvinska (1985, 1987, 1988). 
Kolektivní výstavy: Havířov (1987, 2000, 2001).



Samostatné výstavy: Havířov (1966, 1967, 1969, 1970, 1980, 1983-MěK, 1988, 1991-MěK, 1994-
MěK), Liberec (1989), Opava (1987), Orlová (1982), Ostrava (1972, 1986, 1988, 2003), Zlín 
(1990). 
Veřejné realizace: plastická fotografie - radnice ve Slezské Ostravě, kašna a reliéf - Důl Gottwald  
(dnes František), Horní Suchá. 
Ilustrace: Něžné sestřičky (P. Kudela, 1982), Člověk rodu ženského (G. Střeláková, 1983), Jeden a 
čtvrt tygra (J. Grabacký, 1984), Opředeni mocným kouzlem (J. Beneš, 1984), Ještě jednou se nebát 
(A. Dostál, 1985), Ondra Foltýn a jiné prózy (J. F. Karas, 1985), Čas bez slitování (M. Rafaj, 1986),
Neobydlené ostrovy (J. Stehlíková, 1987), Nepřetržité jaro (R. Sobotka, 1987), Advokát ex offo (P. 
Ritter, 1989), Na cestách (R. Doleček, 1989), Dopisy z Pontu (R. Doleček, 1991), Ocelová past (P. 
Hejcman, 1992).

Záhlaví : Molínek, Drahomír, 1930-
Datum narození : 30.12.1930
Místo narození : Doubrava (o. Karviná)

Obor působení: klavírista, korepetitor, hudebník, hudba, pedagog
Místo a čas půs.: Krnov 

Bratislava (Slovensko)

Ověřeno v : Československý hudební slovník osob a institucí. 2. díl M-Ž. Praha : Státní  
hudební vydavatelství, 1965, s. 108.

Poznámka :
Studium: 1952 Státní hudební a dramatickou konzervatoř v Brně. 1952-1954 učil na hudební škole 
v Krnově. Potom korepetitor konzervatoře v Bratislavě.

Záhlaví : Morcinek, Gustaw, 1891-1963
Datum narození : 25.08.1891
Místo narození : Karviná
Datum úmrtí : 20.12.1963
Místo úmrtí : Krakov (Polsko)

Obor působení: spisovatel, prozaik, literatura, pedagog, horník, publicista
Místo a čas půs.: Karviná

Ověřeno v : W kręgu Gustawa Morcinka. Katowice : Slaski Instytut Naukowy, 1992. 196 
s.
Literární toulky Těšínskem. Karviná - rodné město Gustava Morcinka. Zprávy Karvinska, 
17.10.1987, roč. 36, č. 42, s. 3.
Gustav Morcinek. Těšínsko, 1982, č. 1, s. 26-27.
Databáze REGO Olomouc.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy : nová řada ; 7. (19) seš. Ostrava : Ostravská 
univerzita, 2005, s. 73-74. ISBN 80-7368-098-X.
MARTINEK, Libor. Milan Rusinský o Gustawu Morcinkovi. Časopis Slezského zemského muzea. 
B. vědy historické. Roč. 59, č. 1, (2010), s. 79-87.
MACOŠKOVÁ, Nina. Gustaw Morcinek žil i v Karviné. Havířovsko, 6.9.2011, roč. 14, č. 36, s. 10.

Poznámka :



Vzdělání: učitelský ústav Bielsko-Biała. Pracoval na dole Hlubina, věnoval se amatérskému 
divadlu, byl knihovníkem. Od roku 1920 žil v Polsku, kde v letech 1920-1936 působil jako učitel 
ve Skočově (Skoczów). Angažoval se v polském hnutím reagujícím na události kolem plebiscitu 
(1920). Byl členem literární skupiny Przedmie�cie. Podnikl cesty po západní Evropě (Francie,  
Itálie, Belgie) a severní Africe. 1939 zatčen nacisty a prošel koncentračními tábory (Skrochovice, 
Oranienburg, Sachsenhausen a Dachau). Po osvobození 1945 zprvu předseda katolické sekce 
Związku Literatów Polskich, ale později vstoupil do politiky a v letech 1952-1957 byl poslancem 
polského sejmu. Psal povídky a romány z hornického prostředí, pohádky a pověsti, je také autorem 
próz pro mládež.

Záhlaví : Morcinek, Paweł, 1851-1934
Datum narození : 1851
Místo narození : Dolní Žukov
Datum úmrtí : 1934

Obor působení: ichtyolog, veřejný činitel, rybnikářství
Místo a čas půs.: Těšínské Slezsko, Těšínská komora

Chotěbuz 
Český Těšín
Těšín
Cieszyn (Polsko)
Dolní Žukov

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 5 (17.).  
Ostrava : Ostravská univerzita, 2004, s. 98-99.

Poznámka :
Vzdělání: střední škola v Bílsku. V letech 1871- 1874 pracoval v rybářském hospodářství 
pod vedením Tomáše Dubische a získal speciální osvědčení opravňující provozování samostatné 
činnosti. Zakládal řadu rybničních hospodářství v Rakousku, Německu a Rusku. V letech 1876 - 
1880 konal bezplatné přednášky o rybnikářství na hospodářské škole v Chotěbuzi u Těšína, kde 
založil chovné rybníčky. Po smrti Tomáše Kuubische převzal obecný dozor a vedení chovu ryb 
v rybničních hospodářstvích Těšínské komory. V době jeho působení se zvětšila rozloha rybníků 
v regionu třikrát. Provedl mj. reorganizaci rybničního hospodářství na statcích hr. Blüchera 
v Jistebníku, Polance a Studénce. Usiloval také o obnovu někdejších selských rybníků a o budování 
slezského rybářského školství. Vedl vlastní výzkum, byl členem zahraničních rybářských 
společností a získal řadu ocenění a medailí za práci v rybnikářství. 1929 jmenován čestným členem 
Krajského rybářského spolku v Krakově.

Záhlaví : Moroń, Franciszek, 1886-1931
Datum narození : 29.09.1886
Místo narození : Grzawa (Polsko)
Datum úmrtí : 15.11.1931
Místo úmrtí : Ropice

Obor působení: duchovní, spisovatel, národní činitel, kněz
Místo a čas půs.: Těšín, Církev římskokatolická

Ropice, Macierz Szkolna Slaska Ciesz.
Jablunkov, Zwiazek Slaskich Katolików
Třinec 
Istebná



Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 6 (18.).  
Ostrava : Ostravská univerzita, 2005, s. 104-105.

Poznámka :
Vzdělání: polské gymnázium v Těšíně, 1911 - 1915 kněžský seminář Vidnava. Vysvěcen 1915. Byl 
vikářem v Jablunkově, Istebné a Třinci. Od roku 1922 farářem v Ropici. Vedle duchovní péče se 
věnoval osvětě, zakládal amatérské divadelní soubory. Stal se členem Zwiazku Slaskich Katolików, 
kde zaujímal významné funkce. Pomáhal zakládat polská katolická sdružení mládeže. 1920 se stal 
členem spolku Macierz Szkolna Ksiestwa Cieszynskiego w obrebie Republiki Czechoslowackiej, 
1921-1930 byl sekretářem jejího vedení. Založil Polski Zwiazek Mlodziezy Katolickiej 
w Czechoslowacji a Towarzystwo Nauczycieli Polskich w Czechoslowacji, jehož se stal předsedou. 
Od roku 1926 byl členem Dědictví blahoslaveného Jana Sarkandra, které rozvíjelo kulturně 
osvětovou činnost mezi polskými katolíky na Těšínsku. Zahájil vydávání časopisu Nasz Kraj a 
v roce 1930 jeho přílohy Mlodziez Katolicka.

Záhlaví : Mosler, Jaroslav, 1906-2005
Datum narození : 30.06.1906
Místo narození :  Opava
Datum úmrtí :     16.06.2005

Obor působení:   stavitel, vlastenec, architekt, odboj
Místo a čas půs.: Opava, Obrana Slezska, Matice slezská

Ověřeno v :                BREUER, Jaromír. Jaroslav Mosler - vlastenec a stavitel. Vlastivědné listy,     
2006, roč. 32, č. 2, s. 43, fot.

Poznámka : Od roku 1935 podnikal ve vlastní firmě. Po příchodu německé armády v říjnu
1938 se zapojil do odbojové organizece Obrana Slezska, stal se velitelem diverzní skupiny. V roce 
1940 byl mezi jinými zatčen, v únoru 1945 propuštěn. S dalšími staviteli se podílel na poválečné 
obnově Opavy. Byl aktivním členem Matice slezské.

Záhlaví :   Motěšický, Kašpar, 1651-1689
Datum narození : 1651
Místo narození : Cieszyn (Polsko)
Datum úmrtí : 22.04.1689
Místo úmrtí : Zittau (Německo)

Obor působení:          duchovní, kazatel, spisovatel
Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 6 (18.). 
Ostrava : Ostravská univerzita, 2005, s. 105-106.

Poznámka : Pocházel z rodiny českých evangelických duchovních působících ve Slezsku. 
1671 se stal kazatelem českých emigrantů v Lehnickém knížectví, v Adelsdorfu (dnes Zagrodno), 
resp. v nedalekém Leisersdorfu (Uniejowice). 1672 byl povolán do funkce duchovního správce 
početné komunity českých evangelických emigrantů v Žitavě, od roku 1675 jako oficiálně 
jmenovaný kazatel. Jeho činnost byla zaměřena i na tajné evangelíky v zemích Koruny české, jeho 
mise do Čech směřovaly aŽ do Prahy. Tajným nekatolíkům v českých zemích byla do značné míry 
určena i jeho literární tvorba. Jeho nejvýznamnějŠím dílem je Ruční kníŽka (1687), obsáhlá 
modlitební kniha Sestavená především z jeho vlastních textů. Samostatným dodatkem knihy je  



soubor více než 80 nenotovaných písní. Toto dílo patřilo k nejoblíbenějším a nejvydávanějším 
tiskům české pobělohorské emigrace.

Záhlaví : Motloch, Erich, 1924-
Datum narození : 1924
Místo narození : Karviná 

Obor působení: žurnalista, spisovatel
Místo a čas půs.: Stonava (o. Karviná)

Karviná
Karvinsko
, Lokal Stonava
, Noviny Karvinska

Ověřeno v : Pravdivé příběhy Ericha Motlocha. Noviny Karvinska, 1998, roč. 5, č. 28, s.  
2, obr.
MOTLOCH, Erich. Náměty čerpá ze �ivota. Noviny Karvinska, 3. 9. 1998, s. 2.

Poznámka : Narodil se v hornické rodině, pracoval 42 let na Dole Gabriela jako údržbář
  stacionárních strojů. �ije ve Stonavě. Stál u zrodu televize Lokal Stonava.
  Pí�e články do regionálního tisku (Noviny Karvinska). Sbírku povídek a
  satirických článků vydala obec Stonava vlastním nákladem pod názvem "Jedyn
  Dzi_ Kuminiorzym. Moje pravdivé příběhy" (1998).

Záhlaví : Mrázová, Alena, 1958-
Datum narození : 06.10.1958
Místo narození : Bohumín 

Obor působení: pedagog, spisovatel, překladatel
Místo a čas půs.: Bohumín 

Ověřeno v : Učarovaly jí románské jazyky. Havířovsko, 17.6.2014, roč. 17, č. 24, s. 3, il.
Alena Mrázová [online]. [Cit: 27.6.2014]. Dostupné z: http://www.alenamrazova.com

Poznámka : Vzdělání: 1977- 1982 Karlova univerzita v Praze (francouzština a 
portugalština). Překládá z francouzštiny, portugalštiny, španělštiny, slovenštiny, ruštiny a polštiny. 
Kromě knih překládá také filmy. Dílo: Město mého srdce Bohumín [2001], Dům učitelů (2007), 
Hodně jsme pili z řeky Léthé (2008), Brazílie ve mně (2015).

Záhlaví : Mrhačová, Eva, 1936-
Datum narození : 02.08.1936
Místo narození : Hranice na Moravě

Obor působení: pedagožka, děkanka, lingvistka, slavistka
Místo a čas půs.: Havířov

Ostrava, Ostravská univerzita

Ověřeno v : Kdo je kdo osobnosti české současnosti. Praha : Agentura Kdo je kdo, 2002,  
s. 436, fot.



STYPKOVÁ, Marie. Mým snem je založit obor latina, říká děkanka filozofické fakulty Eva 
Mrhačová. Moravskoslezský deník, 30.3.2004, roč. 4, č. 76, s. 10, fot.
STYPKOVÁ, Marie. Eva Mrhačová se stala děkankou už po čtvrté. Havířovský deník, 13.10.2006, 
roč. 6, č. 239, s. 3, fot.
STYPKOVÁ, Marie. Mrhačová se stala děkankou již potřetí. Moravskoslezský deník, 23.10.2003, 
roč. 3, č. 249, s. 10, fot.
Děkanka filozofické fakulty v Ostravě převzala vysoké francouzské ocenění. Havířovský deník, 
24.2.2005, roč. 5, č. 46, s. 9.
Česká národní knihovna : autority. www.nkp.cz

Poznámka :
Vzdělání: 1958 FF Univerzita Palackého Olomouc (čeština, ruština). Od absolvování působí 
na vysoké škole v Ostravě. Patří k zakládajícím členům Ostravské univerzity, je hlavní autorkou 
původního projektu její filozofické fakulty. V letech 1991-1997, 2003-2010 byla děkankou FF OU.
Byla iniciátorkou založení Univerzity třetího věku. Je autorkou publikací z oborů srovnávací 
slavistika, rusistika, bohemistika a teorie překladu. Členka Jazykov. sdr. ČAV, Obce překladatelů a 
tlumočníků. V roce 2005 obdržela vysoké francouzské vyznamenání titul Rytíře řádu  
akademických palem za vybudování oboru francouzský jazyk a literatura na Ostravské univerzitě.
Dílo: Korelat. slovesa pohybu ve slovanských jazycích (1993), Názvy zvířat v české frazeologii a 
idiomatice (1999), Názvy částí lidského těla v české frazeologii a idiomatice (2000), Pojmenování 
zvířat v české a německé frazeologii a idiomatice (2000), Zvířata v české a polské frazeologii (s R.  
Ponczovou, 2003).

Záhlaví : Mrkva, Ludva, 1945-
Datum narození : 21.04.1945

Obor působení: sportovec, házenkář, trenér
Místo a čas půs.: Karviná 

Ostrava

Ověřeno v : HORÁK, Oldřich. Trenér Ludva se rozloučil s Karvinou. Havířovsko,  
28.5.2013, roč. 16, č. 22, s. 14.

Poznámka :
Vzdělání: studium na Vysoké škole tělovýchovy v Bratislavě (1979- 1986). Hráčská kariéra: Baník 
Ostrava (1959-1965), Baník 1. máj Karviná (1966-1977), Baník Ostrava (1978-1979). 
Největší úspěchy: mistr ČSSR 1968 a 1972, 15 startů za reprezentaci Československa. Trenérská 
kariéra: od roku 1978 mladší žáci, starší žáci, mladší dorostenci, starší dorostenci, 1983-1986 a 
2012-2013 muži - vše Karviná.

Záhlaví : Mrogala, Hans, 1914-1975
Datum narození : 20.01.1914
Místo narození : Bad Münstereifer
Datum úmrtí : 22.11.1975
Místo úmrtí : Plzeň

Obor působení: výtvarník
Místo a čas půs.: Třinec 

Český Těšín



Ověřeno v : Z bývalé celnice je galerie. Havířovsko, 6.5.2014, roč. 17, č. 18, s. 5, il.
Hans Mrogala (online). Wikipedie, edit. 15.4.2014 [cit. 5.6.2014]. Dostupné z: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hans_Mrogala

Poznámka : Po nástupu nacistů k moci utekl na Těšínsko. Nejdříve bydlel v Třinci, 
později v Českém Těšíně. Po okupaci Československé republiky byl na dva roky uvězněn. 
Od počátku 2. světové války žil a tvořil v Českém Těšíně. Pracoval jako aranžér. Vytvořil za svůj 
život velké množství kreseb, akvarelů, linorytů a dospěl až k nejobtížnější technice rytin. Náměty 
ke své tvorbě nacházel ve svém nejbližším okolí, ve starobylém a mnohdy odcházejícím Těšíně, 
ve vesnicích a osadách slezského podhůří. Zemřel ve vlaku na cestě do Německa. Výstavy: Český 
Těšín (2014).

Záhlaví : Muntágová, Dana

Obor působení: balet, baletka
Místo a čas půs.: Bratislava, Slovenské národní divadlo

Ostrava, Národní divadlo moravskoslezské

Ověřeno v : RYWIKOVÁ, Bohdana. Ráda rozdávám smích. Svoboda, 24.4.2001, roč. 11,
č. 96, s. 1 příl. Ostravská scéna, fot.

Poznámka :
Studium: konzervatoř Ostrava. První baletní angažmá dostala v Bratislavě jako sborová tanečnice. 
Po třech letech se přestěhovala do Ostravy, působí v baletním souboru Národního divadla 
moravskoslezského (dříve Státní divadlo Ostrava). V posledních letech působí také jako asistentka  
choreografa (opereta, opera, balet).

Záhlaví : Musil, Jan, 1967-
Datum narození : 24.06.1967
Místo narození : Brno

Obor působení: moderátor, zpěvák
Místo a čas půs.: Praha, TV Nova

Havířov, Radio Hellax

Ověřeno v : DOBEŠ, Martin: "Miss Reneta je pro mě víc než byznys, " říká populární  
moderátor televize Nova Honza Musil. Havířovsko, 1999, roč. 2, č. 19, fot.
Kdo je kdo v ČR na přelomu 20. století. Praha, Agentura Kdo je kdo 1998, s. 400.
Jan Musil. Havířovsko, 1999, roč. 2, č. 52, s. 5, fot.

Poznámka : Začínal v rádiu Hellax, čtyři roky bydlel v Havířově. V současné době  
moderátor v TV Nova (1999). Uváděl pořady Snídaně s Novou, Áčko, Kolotoč. V Havířově 
moderuje čtvrtým nebo pátým rokem soutěž Miss Reneta. Dílo: CD Mezi tichem a tichem 
(šansony).

Záhlaví : Musil, Jiří, 1928-2012
Datum narození : 20.02.1928
Místo narození : Ostrava
Datum úmrtí : 16.09.2012



Obor působení: sociolog, konzultant, pedagog
Místo a čas půs.: Praha, Ústav hygieny 

, Výzkumný ústav výstavby a architektury
, ČVUT Praha
, Sociologický ústav ČSAV
, ČSAV
, Středoevropská univerzita
, Univerzita Karlova
, Evropská hospodářská komise
, OSN
, UNESCO
, Evropská sociologická asociace

Ověřeno v : TOMEŠ, Josef. Český biografický slovník 20. století. 2. díl. K-P. Praha :  
Paseka, 1999, s. 417-718.
ILLNER, Michal. Jiří Musil pětasedmdesátník. Sociologický časopis, 2003, roč. 39, č. 2, s. 269-
271.
Za Jiřím Musilem (1928-2012) / Marek Skovajsa. Sociologický časopis. Roč. 48, č. 5 (2012), s. 
989, il.

Poznámka :
Studium: 1947-1952 FF UK v Praze (sociologie, filozofie). 1953- výzkumný pracovník Ústavu 
hygieny v Praze. 1959-1982 sociolog ve Výzkumném ústavu výstavby a architektury v Praze. 1982-
1989 fakulta architektury ČVUT. 1990-1992 ředitel Sociologického ústavu ČSAV v Praze. 1992- 
profesor Středoevropské univerzity, 1995- profesor PřF UK v Praze. Byl poradcem Výboru 
pro bydlení při Evropské hospodářské komisi OSN, poradcem UNESCO, Mezinárodní federace 
pro bydlení a plánování. 2000-2001 předseda Evropské sociologické asociace. Zaměřil se na otázky
sociální ekologie, procesy urbanizace, sociologii bydlení, vztahy mezi fyzikálním prostředím a  
chováním lidí a na otázky sociálního plánování měst. Členství: 1994 člen Učené společnosti ČR.  
Dílo: Bydlení ve výškových domech (1966), Sociologie soudobého města (1967), Sociologie 
bydlení (1971), Urbanizace v socialistických zemích (1977), Zrod velkoměsta. Urbanizace českých 
zemí a Evropa (2002, spoluautor).

Záhlaví : Myszak, Jiří, 1925-1990
Datum narození : 02.03.1925
Místo narození : Terezín
Datum úmrtí : 07.04.1990
Místo úmrtí : Ostrava

Obor působení: sochař, plastika
Místo a čas půs.: Ostrava, Kontrast Ostrava

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 5 (17.).  
Ostrava : Ostravská univerzita, 2004, s. 99-101.
HOLÝ, Petr. Tvůrčí skupina Kontrast. Zase-to, listopad 2002, [roč. 1], s. 31-33.
HOLÝ, Petr. Jiří Myszak. Revue Společnost, 2000, roč. 7, č. 16, s. 26-27, fot.
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM.



Poznámka :
Studium: 1950 AVU Praha (K. Pokorný, J. Lauda). Od roku 1949 pracoval v propagačních 
ateliérech Vítkovických železáren, od roku 1953 trvale žije v Ostravě. Byl spoluzakladatelem tvůrčí
skupiny Ostrava v roce 1958. 1964 zakládající člen tvůrčí skupiny Kontrast. V období normalizace 
byl v izolaci, od roku 1979 se situace začala uvolňovat a realizoval několik zakázek.
Výstavy: Hradec nad Moravicí (1967), Krnov (1967), Ostrava (1956, 1966, 1990, 1991).

Záhlaví : Myška, Milan, 1933-2016
Datum naroz. : 13.04.1933
Místo narození : Ostrava
Datum úmrtí : 08.07.2016
Místo úmrtí : Ostrava 

Obor působení: historik 
Místo a čas půs.: Opava, Slezské muzeum Opava

Ostrava, Pedagogická fakulta v Ostravě
, Ostravská univerzita

Ověřeno v : TOMEŠ, Josef. Český biografický slovník XX. století. 2. díl. K-O. Praha :  
Paseka, 1999, s. 421.
JIŘÍK, Karel. Milan Myška sedmdesátiletý. Vlastivědné listy, roč. 29, 2003, č. 2, s. 39, fot.
PAVELČÍKOVÁ, Nina. Profesor Myška sedmdesátníkem. Slezský sborník, 2003, roč. 101, č. 1, s. 
76-77.
Šopák, Pavel. Milan Myška a Slezské zemské muzeum. Časopis Slezského zemského muzea. Série 
B. Vědy historické, 2013, roč. 62, č. 1) s. 95-98. ISSN 1211-3131.
Národní knihovna Praha : autority. Dostupné na: http://www.nkp.cz.

Poznámka :
Vzdělání: FF UK Praha. 1956 asistent na Vyšší pedagogické škole v Opavě, po přenesení školy 
do Ostravy působil jako odborný asistent. 1963-1973 docent pedagogické fakulty v Ostravě. 
V letech 1973-1983 nezaměstnaný z politických důvodů. 1983-1989 vědecký pracovník Slezského 
muzea v Opavě. Od roku 1990 profesor Ostravské univerzity. Zabývá se především historií  
ostravského průmyslu, zvl. železářství, regionálními dějinami Ostravska a Slezska. 
Ocenění: Cena města Ostravy.
Dílo: Ostravsko na prahu průmyslové revoluce (1959), Založení a počátky Vítkovických železáren 
(1960), Z tajných zpráv NSDAP o Těšínsku (1964), Dějiny Ostravy (spoluautor, 1967), Opožděná 
industrializace (1991), Proto-industriální železářství v českých zemích (1992), Rytíři průmyslové  
revoluce (1997). Hlavní redaktor a spoluautor Biografického slovníku severní Moravy a Slezska 
(1993-1998).

http://www.nkp.cz/

